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Vážení čtenáři, milí cestující,

koncem září uplynul rok od okamžiku, kdy se poprvé rozjely žluté 
vlaky RegioJet a změnily tím jednou provždy tvář české železnice. 
RegioJet přinesl na české koleje novou kvalitu cestování vlakem 
a zcela nový standard zákaznického servisu. Loni v září jsme 
začínali se třemi spoji denně v každém směru na trase Praha–
Olomouc–Ostrava až Žilina a každý den jsme vlakem přepravili 
přibližně 1200 cestujících. Rok poté, letos v září, jsme doplnili 
jízdní řád na plný počet 18 vlaků spojujících Ostravsko s Prahou 
a dnes si žluté vlaky vybírá každý den takřka 4 000 cestujících. 
Děkujeme všem cestujícím za projevený zájem o žluté vlaky 
RegioJet. Jsme odhodláni neustále zvyšovat kvalitu našich služeb. 

Listopadové pošmourno nás každoročně láká k odcestování někam, 
kde neprší a kde je stále slunce a teplo. Navštivte proto portál 
dovolena.cz a vyberte si svou letošní exotickou dovolenou, 
teď v listopadu navíc za nejvýhodnější ceny. 
 
Studenti VŠ a VOŠ, pozor! Nepropásněte šanci strávit léto 2013 
v USA. Přihlašování do pracovního programu Work and Travel USA 
startuje již 1. 11. a teď na podzim máte možnost vybrat si z největší 
nabídky potenciálních amerických zaměstnavatelů.

Přeji vám krásný listopad

                                                           Radim Jančura, říjen 2012
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Stereogram – optická iluze prostoro-
vého vidění plochého dvourozměrného 
obrazu. Jedna z pomůcek, jak uvidět 
skrytý motiv: zaostřete na prst, 
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Po chvíli prst odsuňte, ale obrázek po-
zorujte dál s nezměněným zaostřením...
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Bylo to v Malawi, jedné 
z nejchudších zemí 

Afriky, kdy mě to už defi ni-
tivně prásklo přes nos. Běloška 
Regina, která dřív žila s manže-
lem v Jihoafrické republice, 
až dokud při nehodě nezemřel, 
mi popisovala, jak pomáhá 
místním lidem. Její přístup 
je dosti neortodoxní, ale je 
účinný. Problém všech těch 
dobročinných organizací, které 
bez větších úspěchů inves-
tují v Africe, je v tom, že se 
neadaptují na místní pravidla 
hry. A pak se diví, když to 
nefunguje. „Udělala jsem si 
zdravotnické minimum, a tak 
jezdím jednou týdně s autem po 
okolních vesnicích a zjišťuji, 
co se komu stalo. Mnohdy stačí, 
jenom vydezinfi kovat ránu 
a předejdeme složitým záně-
tům. Tady v tropech každá 
nákaza rychle bují. A vysvětlit 
místním, co to jsou mikroby 
a viry, jaký vztah má hygiena 
a přenos nákazy, to je nadlidský 
výkon.“ 

Nedaleko zátoky, kde jsme 
bydleli, je městečko Salima 
s vlastní nemocnicí. Chtěl 
jsem vědět víc, a tak jsem se 

tam vydal. Na africké poměry 
slušný komfort, na evropské 
poměry peklo. Jeden ze zří-
zenců mě vzal i k lednici, kde 
se uchovává krev na transfuze. 
Pro celý distrikt tam ležely tři 
váčky s rudou tekutinou. „Dárci 
by byli, ale jejich krev se skoro 
nikdy nedá použít. Buď je 
nakažená HIV anebo malárií,“ 
pokrčil rezignovaně rameny. 
„Ale od toho už je na světě 
spousta antimalarik, copak se 
to neléčí?“ Odpovědělo mi 
další pokrčení ramen.

Přijel jsem zpět do zátoky 
Senga a sedl jsem si s Re-
ginou k dalšímu šálku čaje. 
„Jeden problém je dostupnost 
antimalarik, druhým problé-
mem je ale schopnost místních 
obyvatel rozpoznat, že by si je 
měli vzít. Nejsem schopna jim 
vysvětlit, že se hraje o čas, 
že každou hodinou se jejich 
stav – anebo dokonce stav 
jejich dětí – zhoršuje! Zažila 
jsem děsivou situaci, kdy 
jsem vezla antimalarika do 
zastrčené vesnice pro jedno 
malé dítě. Jeho matka byla 
zodpovědná, když zpozorovala 
první příznaky, přišla se 

za mnou zeptat, a proto byla 
vysoká naděje, že prcka 
zachráníme. Přijela jsem do 
vesnice a hned u cesty seděla 
jiná máma s dítětem, o které 
jsem se hned začala vážně 
obávat. Nakázala jsem jí, ať na 
mě chvíli počká, že jak předám 
tuto dávku léků, hned se k ní 
vrátím a prohlédnu její dítě. 
Když jsem se ale vrátila, žena 
už byla pryč i se svou ratolestí. 
Sousedky mi řekly, že šla 
chystat nějakou slavnost. 
Za tři dny jsem přijela na 

stejné místo s další dávkou 
antimalarik pro tu první, zod-
povědnou matku. Hned 
u auta mne ovšem čekala pla-
čící ta, která předtím šla raději 
na slavnost, než aby na mě 
počkala. Na rukou měla dítě, 
které očividně umíralo. 
Na malárii. A já měla v kapse 
jen jednu dávku léků. Bylo to 
moc tvrdé, ale musela jsem 
dodržet pravidla. Takže jsem 
dala léky odpovědné ženě 
a tu druhou jsem musela od-
mítnout. Bylo to strašné, 

ale od té doby si všichni v celé 
vesnici dávají pozor a ukazují 
mi nemocné děti včas. Kdy-
bych tehdy couvla, nikdo by 
nepochopil, že chyba byla na 
jejich straně…“

Tak to bylo hodně drsné. Do vy-
schlého krku jsem si nalil 
zbytek čaje a Regina šla pro 
další. Abych trošku změnil 
téma, začal jsem vzpomínat na 
to, jak jsem narazil na odlišné 
hodnoty u křováků, Sanů, v Bot-
swaně. V Kalahari jsme ►

   (předchozí strana) 
Mokoro – člun vyřezaný z jednoho kusu 

kmene. Pro Evropany neuvěřitelně 
vratký dopravní prostředek. (Botswana)

  Malawi – obrázek všedního dne. 
Většinu práce v Africe zastanou ženy.

07070606
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přijeli do oblasti, kterou pro ně 
vykoupila holandská nadace, 
a kde mohli dál nerušeně žít. 
Tím, že pozemky byly vykou-
pené, bylo zajištěné, že by křo-
váky nikdo neměl ohrožovat, 
že by měli mít možnost neru-
šeně žít dál po svém. Aby to ale 
šlo, je nutné každý rok vydělat 
alespoň základní obnos peněz – 
a k tomu slouží malé turistické 
centrum, kam má být vpuštěn 
vždy jen omezený počet lidí, 
aby se celá záchranná akce 
nezvrtla v lunapark pro cizince. 
Vstupné je tedy pevně dané 
a není nijak malé. 

Plácli jsme si s jediným zaměst-
nancem holandské nadace, 
který má právě toto na starosti 
a šli jsme natáčet. Přespali 
jsme s místními lidmi a ráno 
začali balit techniku i spacáky. 
Po chvíli váhavě přišel jeden 
Sana. Posunky jsme si vysvět-
lili, že budeme platit, a že pe-
níze převezme on, protože 
Holanďan zatím vyrazil jednat 
do města. Neměl jsem s tím 
problém, ale jen do chvíle, 
než mi křovák ukázal papírek 
s nehoráznou, desetinásobnou 
částkou. Rozčílil jsem se a ka-

tegoricky dal najevo, že tolik 
nezaplatím. Malý domorodec se 
mě lekl, ustoupil z cesty, díval 
se na mě a pak úplně odešel. 
Situace se paradoxně obrátila! 
Po chvíli jsme měli sbalené 
všechno, naše terénní auto 
jen jen vyrazit, ale zase jsem 
nechtěl odjet bez placení. Když 
vím, že peníze jdou na dobrou 
věc, přece bych je těm místním 
neupřel! Ale po nich se země 
slehla! A tak jsem začal úpěn-
livě hledat alespoň jednoho, 
komu bych zaplatil původně 
dohodnutý obnos. Když jsem 
konečně jednoho našel, napsal 
jsem na kus papíru anglicky, 
oč jde, zabalil do toho peníze 
a ten celkem tlustý paklík jsem 
předal do osmahnuté mozolnaté 
ruky snad metr padesát vyso-
kého „divocha“. Celkem bez 
zájmu to vzal a odešel. Nic ne-
počítal, nic nečetl. Neuměl ani 
jedno, ani druhé. A hodnota 
peněz neměla nic společného 
s hodnotami jeho života. „Ještě 
dnes, když si na tu situaci vzpo-
menu, tak přemýšlím, kdo má ty 
hodnoty nastavené líp. Jestli ti 
divoši, anebo my,“ končil jsem 
svoji vzpomínku vzletnou, typicky 
evropsky patetickou poučkou. ►

   Křovák žijící na vyhrazeném 
území v poušti Kalahari.

  Hodnota peněz tu nemá nic společ-
ného s hodnotami života.

   Některé matky se snaží malárii 
zodpovědně léčit. Jiným nebezpečí 

nedochází.

09090808
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„Neřeš, kdo to má zařízené líp. 
Sleduj, co koho může obohatit, 
co může komu prospět – a ostatní 
nechej být. Někdy ti někdo 
pomůže, protože je laskavý, 
jindy proto, že je to gauner 
a díky tobě pak bude obelhávat 
a terorizovat celou vesnici, 
protože díky jednomu přehna-
nému dýšku z něj na týden 
bude na místní poměry pracháč. 
Řeš to, co můžeš zvládnout. 
Já jsem tady zkoušela naučit 
místní chlapy vydělat alespoň 
nějaké peníze. Štve mě, jak 
tady všechno odedřou ženské 
a chlapi se vymlouvají na to, 
že nemají práci, a tak se musí 
válet. Príma, řekla jsem si, 
pomůžu vám. A začala jsem 
dva chlapíky, kteří se mi zdáli 
jakž takž spolehliví, zaměst-
návat. Nechala jsem u cesty 
postavit malou chatrč, pořídila 
jsem set dévédéček a spustila 
půjčovnu. Za pár halířů, jen 
tak, aby se těm chlapíkům 
podařilo vydělat na chleba.“ 
Zvedl jsem obočí a Regina se 
rozesmála: „Nevíš, kdo si tady 
pouští fi lmy? No skoro všichni! 
Nemají na jídlo, ale mobil tady 
má snad každý a televizi mají 
skoro v každé vesnici! Alespoň 

jednu.“ Usmál jsem pod fousy 
a Regina mi dál popisovala 
problém. Každý týden se 
opakovala podivná situace: 
chlapík rozdal disky s fi lmy, 
dostal nějaké peníze a tím 
to pro něj všechno skončilo. 
Peníze včetně záloh milý 
„obchodník“ hned utratil 
a do půjčovny už nepřišel. 
Ani proto, aby zpět vyzvedl 
zapůjčené tituly, ani proto, 
aby vyplatil zpět zálohy. 
„A hlavně si nepřipadal jako 
zloděj. Prostě už mám peníze, 
tak je přece musím utratit, 
no ne?“ Moje hostitelka se 
rozohnila: „Jediným řešením 
bylo udělat z nich podnika-
tele!“ Fakt. 

Regina přišla k nim do rodiny, 
nastínila postup a bylo. Pro-
běhla dohoda, že celé rodině 
půjčí peníze na stavbu chatrče 
i na nákup disků s fi lmy a oni 
jí postupně budou každý den 
večer odevzdávat všechny 
zálohy, všechny nevypůjčené 
fi lmy a také malinkatý poplatek 
jako splátku na investici. 
Jakmile splatí alespoň část, 
ale hlavně až pochopí mecha-
nismus toho obchodu, bude 

všechno jejich. „To zní dobře, 
kolik jich už tady takhle po 
okolí funguje?“ „Jeden“, od-
pověděla smutně. Jeden jediný 
to zatím pochopil a je schopen 
autonomně fungovat. Tři další 
mi musí každý den dělat malou 
inventuru, aby se všechno hned 
nerozkutálelo. Asi deset dalších 
jsem postupně vyhodila, 
protože pořád kradli, anebo 
rozdávali. A až když vidí, 
jak se tomu úspěšnému daří 
lépe, chtějí se vrátit a zkusit 
to znovu. Ale já jsem tvrdá. 

Musím být. Kdo mě jednou 
okrade, už nemá druhou šanci.“ 

To zní logicky. Jen tak se místní 
pomalu učí, že dělat špatné věci 
se nemá. Je úplně jedno, že se 
nám může líbit jejich nezávis-
lost na penězích i na morálce, 
ale podstatné je, že tím svoje 
děti doma nenakrmí. Za lehko-
vážnost nepořídí léky, když oni 
anebo jejich děti onemocní. 
Alespoň základní zodpověd-
nost, alespoň elementární 
schopnost plánovat dál než 

jen do druhého den, se prostě 
v dnešní době naučit musí. 
Jinak si budou zvykat, že problé-
my za ně vždycky krátkodobě 
vyřeší někdo jiný. A budou 
umět jenom natahovat ruku 
k západním organizacím, pro-
tože budou mít pocit, že prostě 
všechny peníze jsou v Evropě 
a v Americe a jsou tam proto, 
aby se rozdávaly Afričanům. 
„Ono se to nikomu z dobročin-
ných organizací nechce poslou-
chat, když se s nimi tady někdy 
bavím, ale takhle se to už ►   Typická vesnice v Malawi.

11111010

NA CESTÁCH S PETREM HORKÝMNA CESTÁCH S PETREM HORKÝM



naučila půlka Afriky. Je pěkné, 
že pak si za to všichni ti organi-
zátoři na kongresech rozdávají 
medaile a ocenění, ale měli by 
vidět, jak jejich velkolepé pro-
jekty vypadají po pár letech…“ 

Dopila čaj a automaticky nalila 
panáka sobě i mně. Usmála se 
a rovnou pokračovala: „Něko-
likrát do roka tady konvertují 
celé vesnice k jinému nábožen-
ství. Ke křesťanství, k islámu, 
teď jsme tady měli i jakousi po-
divnou sektu. Vždycky přijede 
nějaká misionářská nadace 
a začne rozdávat potraviny 
anebo oblečení. A tak se celé 
rodiny začnou oblékat a modlit 
podle požadavků těch, co roz-
dávají. Pro všechny je to docela 
legrace. A když mohamedány 
vystřídají křesťanští dobro-
volníci, zase si všichni sundají 
dlouhé pláště a chodí se modlit 
o nedělích. Rozhodující slovo 
tady ale vždycky měl šaman. 
A je to tak pořád, Mohamed 
nemohamed, Kristus nekristus.“

Náš rozhovor tehdy trval docela 
dlouho a mnohokrát jsem si 
na něj od té doby vzpomněl. 
Když někde někdo chce do 

Afriky vozit nové technologie, 
když někdo chce ten obrovský, 
gigantický kontinent s osobi-
tou kulturou i tradicí, s odliš-
nou hodnotou zvyků i lidského 
života – prostě když někde čtu, 
jak kdosi v dobré víře chce 
měnit chování a myšlení 
Afričanů, tak se začnu řehtat. 
A snažím se alespoň o svůj 
malý příspěvek: podporuji ty, 
kteří pracují a nerozdávám 
bezdůvodně almužny jen 
proto, že nějaký chlap je líný 
a nezodpovědný natolik, 
že se svým zdravým tělem leží 
u silnice a natahuje ruku. 
Když mě uvidíte, jak sedím 
a domorodec mi čistí boty, 
když budete sledovat, jak před 
obchodem rozdávám bonbóny 
a čokoládu dětem až poté, co 
mi alespoň vodou z řeky po-
šudlají zašpiněný džíp, budete 
si asi okem Evropana myslet, 
že jsem otrokář a vydřiduch. 
Nezlobte se, ale já si budu 
říkat, že dělám to nejlepší, 
co pro ně i pro nás mohu: 
podporuji vědomí, že peníze 
jsou podmíněné prací. A mám 
pocit, že to je informace, která 
začíná být nejasná i některým 
lidem u nás doma… 

PETR HORKÝ

Režisér sedmdesáti doku-
mentárních fi lmů z osmde-
sáti zemí světa. 

Natáčel s velkým bílým 
žralokem, s tygřími žraloky 
bez jakékoli bariéry, na 
vybuchující sopce Merapi.

U Malediv objevoval vraky 
starých lodí, došel na se-
verní pól a na lyžích přešel 
Grónsko. 

Autor a spoluautor sedmi 
knih, dvou bestsellerů, no-
sitel řady fi lmových ocenění 
z festivalů.

Dvojnásobný držitel lite-
rární Ceny Egona Erwina 
Kische.

Foto: Martin Kučmin
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Luhačovice

ADINA MANDLOVÁ ZDE 
POKAŽDÉ ZKRÁSNĚLA. 
JAKÉ KOUZLO UDĚLAJÍ 
LUHAČOVICE S VÁMI?

Adina dobře věděla, jak si pobyt v lázních naplno užít. Její 
krása a elegance se opíraly o kvalitní péči plnou lázeňských 

procedur. Odpočatá mysl nabíjela její šarm, hýčkání těla 
se zúročilo v perfektní fi guře. Tak měla herečka vše, 

aby mohla prožívat nesčetné příběhy na stříbrném plátně 
i v životě. Vepište svůj příběh do lázeňské historie i vy.

Česká republika. Místo pro váš příběh.

www.kudyznudy.cz
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Text: Markéta Nešlehová
Foto: Markéta Nešlehová, Georgi Stojkov



Ň omjam!, tedy „Jídlo!“, 
volají místní děti. Jsou 

krásné, mají zaprášené bosé 
nohy a konstantní hlad, zdá se. 
Jsem pro ně bohatá evropská 
dáma, která by všem mohla 
změnit život dolarovkou 
anebo koupí Coca Coly. Mám 
permanentně na zádech patnác-
tikilový batoh, pot mi leje do 
očí, sákne do starých triček 
a rozhodně si nemyslím, 
že bych mohla kobercově měnit 
cizí životy. Usilovně o nich ale 
přemýšlím, když cestujeme ze 
Siem Reapu až po Sihanoukville. 

Píše se předjaří roku 2010, 
s mým mužem jsme konečně 
přestali jen snít a koupili si své 
první letenky do Asie. Z první 
návštěvy jsem si odvezla 
spoustu náramků a dětských 
jmen, která nás ke koupi pře-
mluvila: Thiev, Bhun, Sophea, 
Takoe, Choeun, Pean... A také 
e-mailovou adresu na starého 
pána, který sám sobě ve vlast-
ním podniku nařídil odchod do 

důchodu, odjezd do světa a start 
nového života – kdesi na pláži 
nám vyprávěl, jak bude dětem 
v Kambodži stavět školu. Pak 
ale zmizel ze zorného úhlu 
mých tázavých dopisů, kdyže 
máme s manželem nastoupit 
na stavbu… Budeš muset sama, 
řekla jsem si. 

Poprvé jsem se do Kambodže 
vrátila o půl roku později. 
Aspoň na deset dní. S malinkou 
neziskovkou čítající dvě dámy 
– mámy s ideály – a konceptem 
české školy jsem putovala 
s foťákem a kamerou do míst, 
kam se turista nedostane ani 
v deliriu. Slumy v okolí Phnom 
Penhu jsou dokonale ukryté 
před zraky hlavní highway. 
I místní tuk tukáři (obdoba 
taxíků) se jistí hovory s příte-
lem na telefonu, než nás vysadí 
kdesi uprostřed středověku pro 
21. století: skelety z bambusu, 
stěny z reklamních bannerů, 
pár satelitů, klubko polonahých 
dětí a vychrtlých psů honících 
se v bahně.

Náš průvodce sem dojíždí 
a za pár dolarů od cizí nezis-
kovky učí místní děti anglicky. 
Opačně by to nešlo: Kambodža 
de facto nezná hromadnou 
dopravu. Rodiny ze slumu se 
kvůli developerskému skupo-
vání pozemků uvnitř hlavního 
města ocitly v pasti. Co na tom, 
že získaly peníze, jaké nikdy 
neviděly, a nový pozemek za 
městem. Dolary mnozí z nich 
pozbyli tak rychle, jak je nabyli 
– za poslední koupili třeba 
televizi, teď paradoxně jejich 
jediné pouto se světem. Pokud 
zapomněli na moped anebo 
aspoň na kolo, jsou odkázáni na 
slum. Takových je tu většina, ►

   (předchozí strana)
Buddhistický klášter poskytuje 
chlapcům jistotu vzdělání; 
prostí Kambodžané zase jídlo 
– za požehnání přímo 
do nádob.

  Školní uniforma je základ. Kdo na ni 
nemá, do školy nemůže.

  „Skákat gumu“ znamená v Kambodži opravdové 
umění. Školačky mu věnují každou přestávku.

  Místo školy děti často pracují na polích, 
anebo pomáhají rodičům s prodejem na tržištích.
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   (předchozí strana)
Buddhistický klášter poskytuje 
chlapcům jistotu vzdělání; 
prostí Kambodžané zase jídlo 
– za požehnání přímo 
do nádob.
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Vystoupíte v Phnom Penhu na letišti 
a dostanete ránu přes nos – pach poulič-
ních jídel ohřívaný tetelivým vedrem, 
tlející odpadky v souboji s chrámovými 
tyčinkami… Kambodža voní. Tenhle 
parfém však není pro každého. 
Mě ale dostal.



a tak se děti nedostanou do 
školy. Tedy – pokud nechtějí 
chodit do zbrusu nové, zpoplat-
něné, která buddhistům hlásá 
křesťanství. Tu postavili snad 
Korejci hned za velkou louží, 
která slum v období dešťů od-
děluje od příjezdového úvozu. 

Příběhy se tu opakují: máma 
sama s několika dětmi obdělává 
políčko jako dlaň nebo na šicím 
stroji opravuje kalhoty sou-
sedům. Děti se popelí kolem; 
v blátě si utužují zdraví. Kdo 
není odolný, lékařské pomoci 
se nedočká – jedinou zdravotní 
pojistkou v Kambodži jsou 
peníze. Táta je většinou kdesi 
na cestách, pracuje a jednou 
za měsíc snad přijede a možná 
i s penězi na pytel rýže. A tak 
tu jde koloběh života, pokud 
se nenajdou peníze na vzdělání 
aspoň pro ty nejnadanější, kteří 
by tak ušli svému osudu. 

To Jay už má k novému životu 
alespoň nakročeno – ve svých 
dvaceti by rád dokončil střední 
školu a odešel na univerzitu. 
Budoucí ekonom (pokud mu 
peněžní dary dovolí) k tomu 
potřebuje alespoň školní 
uniformu, brašnu, učebnice, 
sešity a pytel rýže. Jay nebydlí 
ani ve slumu, ani s rodinou. 
Jeho máma obývá na předměstí 
Phnom Penhu podestu v nájem-
ním domě. Na čtyřech metrech 

čtverečních má kuchyň, spíž, 
ložnici, obývák i modlitebnu. 
Celý její „byt“ ji stojí 20 dolarů 
měsíčně, které často vydělá tak 
tak. Jaye naštěstí nechali bydlet 
ve škole – kvůli vzdálenosti by 
do ní každý den stejně nedošel. 
A tak tu dělá údržbáře, zahrad-
níka; občas pomocnou sílu na 
svatebních hostinách v okolí. 
Když s námi tiše mluví, 
drtí v rukou svou školní brašnu 
a oči má zapíchnuté do země. 
A určitě na nás bude chvíli 
vzpomínat. Ta rýže, co jsme 
přivezli jeho mámě, jí totiž 
aspoň chvíli vydrží.

Podruhé jsem do Kambodže 
vyrazila letos v únoru. Už jen 
se svými plány, jak pomoci; 
ale už ne sama. Kromě rodiny 

se mnou jeli stejně naladění 
přátelé. S foťáky a kamerou 
jsme zažili leccos: školu, kam 
díky pomoci české Charity 
chodí děti s různými handicapy. 
Třeba taková Princezna – tak 
jsme jí začali říkat kvůli její 
nezbytné korunce ve vlasech… 
Do jejích školních let to nikdo 
neřešil. Máma by to měla na 
dálku – pracuje ve městě 
a domů dojíždí jednou za čas; 
teta má na starosti celou rodinu, 
kravku, rýžové políčko, obživu. 
Že je holčička jiná než ostatní 
děti a nejde jí učení? Každý je 
nějaký – někomu bylo dáno, 
jinému třeba v příštím životě.
Dnes je Princezna jako vymě-
něná: už čte, rychleji doma 
pomáhá a kouká na svou za-
milovanou televizi. Už nesedí 
apaticky v zadní lavici, ale hlásí 
se v přední. Z outsiderky se 
stala premiantka. Pomohlo pár 
dolarů na vyšetření očí a zbrusu 
nové brýle.

Nebo náš Adonis, co má krásně 
husté vlasy a ostře řezaný 
obličej. Chtěli byste jeho svaly? 
Můžete jako on každý den 
tahat kádě vody na mytí, dřevo 
na otop a starat se sám o svoji 
starou nemocnou maminku. 
A potom si dojít pár kilometrů 
do školy, která byla postavena 
díky českým skautům z nezis-
kovky JHP škola. Adonis se 
tam učí základy práce ► 

  Lékařská prohlídka a brýle změnily Princezně život.
  Děti patří do školy. Jejich rodiče kvůli řádění Rudých 

Khmérů školu mnohdy vůbec nezažili.

  Taková normální (kambodžská) rodinka.
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KAMBODŽA
Celým názvem Kambožské 
království, leží v jihovýchod-
ní Asii. Její jihozápadní 
pobřeží omývá Tichý oceán. 
Země patří k nejchudším 
v regionu.

Někdejší věhlasná Angkor-
ská říše se dnes podle 
indexu lidského rozvoje řadí 
na 124. místo ve světě. Více 
než třetina lidí žije pod hranicí 
chudoby, s příjmem nižším 
než jeden dolar denně, 
45 % dětí má podváhu nebo 
je podvyživených. 

Do této situace se Kambodža 
dostala kvůli dlouhotrvajícím 
válkám a nepokojům, 

které vyvrcholily v letech 
1975–1979 řáděním 
Rudých Khmerů; v té době 
bylo vyvražděno na 2 miliony 
obyvatel (zhruba čtvrtina 
tehdejší populace). Pol Potův 
režim systematicky likvidoval 
veškerou inteligenci. 
V roce 1991 zůstalo naživu 
pouze 36 studentů a 2 pro-
fesoři Royal University of 
Phnom Penh. 

V současnosti garantuje 
kambodžská ústava bezplat-
né devítileté vzdělávání 
a univerzální právo na 
základní vzdělání. Přesto je 
vzdělání stále nedostatko-
vým zbožím. 

na počítači, aby mohl své ma-
mince zaplatit doktora a pomohl 
nejen jí, ale i své budoucnosti. 
Kambodžské děti jsou krásné, 
mají zaprášené, často bosé 
nohy a chtějí chodit do školy. 
Totiž všechny děti patří do 
školy, jenže některé si ji prostě 
nemohou dovolit. 

Pro ty konkrétní, které jsem 
v Kambodži potkala, jsem 
spolu s přáteli a Charitou Česká 
republika uspořádala charita-
tivní výstavu fotografi í DĚTI 
PATŘÍ DO ŠKOLY. Je k vidění 
mezi 19. listopadem a 15. pro-
sincem tohoto roku v Praze 
v ulici Na Příkopě. Můžete se 
přijít podívat a pokud chcete, 
můžete jim také pomoci. 

  Více o projektu na www.neslehova.cz; 
www.detipatridoskoly.cz.

  Řezbařina je v Kambodži 
velmi rozšířené řemeslo. 
Mnohé děti  však se 
k učebnímu oboru ani 
nedostanou.
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O Vojtěchu Dykovi se 
v poslední době hovoří 
v rozmanitých souvis-
lostech. Díky tomu, 
že Vojta dokáže obsáh-
nout různé oblasti svého 
uměleckého působení, 
je o něm stále slyšet ►



Letošní podzim bude pro 
vás asi velmi náročný 

– natáčíte, vydáváte CD 
s Nightworkem a navíc vy-
jíždíte na první sólové turné. 
Proč jste se rozhodl takto 
osamostatnit?
Já se nerozhodl ze dne na den 
– osamostatnit se. Vždycky 
jsem rád ubíhal někam jinam, 
zkoušel si, co mi hlasivky 
dovolí, seznamoval se s lidmi. 
To já rád. Nu a najednou jsem 
se seznámil s dvaceti lidmi 
a on to shodou okolností byl 
big band. A já big band a swing 
a jazz rád, tak jsem se s těmi 
lidmi seznámil ještě víc, zjistil, 
že se jmenují B Side Band 
a je z toho sólové tour s big 
bandem. Takže ne, že bych se 
osamostatnil. Naopak, ještě 
jsem několik lidí přibral! 

Znamená to, že postupně 
budete své působení v Night-
worku omezovat? Nebo se 

budete věnovat víc hudbě než 
herectví?
Nedá se to říct tak jednoznačně. 
Chtěl bych obecně víc zvolnit. 
Pracovat jen, když mě nutkání 
nutí a přetlaky pracovní už pře-
kypují. A jestli budou s kape-
lou, s fi lmem nebo někde jinde, 
to už je jedno. Hlavní je myslet 
i na jiné věci než je práce. 
Volný čas s rodinou, bez rodiny, 
setkání s přáteli, povídání se 
stromy, pojídání dobrých jídel, 
duchovní rozvoj. No prostě 
věci, na kterých opravdu záleží.

Co vás nejvíce baví na nové 
spolupráci s B Side Bandem? 
V čem je to jiné než s kapelou?
V dobách, kdy všechny odpo-
slechy v kapele jsou pouze do 
uší a nevydávají žádný hluk 
přímo na pódiu, je rozdíl oproti 
B Side Bandu zásadní. Zkrátka 
energie, která vám jde do zad 
z dvaceti nástrojů, je prostě 
neuvěřitelná. Tam už stačí jen 

průměrně zazpívat a je to ho-
tovo. Navíc jazz, swing, to je 
moje. Ale na druhou stranu, 
kapela je kapela.

V repertoáru máte české 
i zahraniční hity – baví vás 
zpívat víc česky nebo anglicky?
Baví mě zpívat. Je mi vskutku 
jedno, jakou řečí. Hlavně 
musím rozumět, co zpívám.

Je podmínkou pro zpívání 
v angličtině znalost jazyka?
Je to bezesporu výhoda, jak už 
jsem říkal, je důležité vědět, 
co slova znamenají. Ale pod-
mínkou to určitě není. Napří-
klad já už jsem oba dva jazyky, 
kterými jsem se nějak podrob-
něji zabýval, skoro zapomněl. 
Takže zpívání v cizím jazyce 
je zároveň pro mne i trochu 
výzva. A mě výzvy baví.

Jaký je pro vás nejlepší 
způsob, jak se učit jazyk? 

– hraje divadlo, natáčí fi lmy, připravuje 
novou desku se svou mateřskou kapelou 
Nightwork, a zároveň vyjíždí na velké 
podzimní sólové turné, kde si „nechává krýt 
záda“ předním českým big bandem, B Side 
Bandem. Kromě toho se zapojuje do různých 
charitativních aktivit a občas zvedne lidi ze židle 
nějakým tím nečekaným prohlášením.

Říká se, že lidem s hudebním 
sluchem jdou jazyky samy. 
Je to pravda?
Jazyky by i s hudebním slu-
chem samy šly, ale musí se 
praktikovat, a toho se mi bohu-
žel moc nedostává. Uměl jsem 
celkem dobře anglicky i fran-
couzsky, ale jakmile jsem 
opustil školy, i ta nejlehčeji 
zapamatovatelná cizí slovíčka 
se mi v mém mozečku schou-
lila někam do rohu a já mám 
co dělat, abych je při občasném 
používání cizí řeči z toho rohu 
dostal. Ale nejlepším způso-
bem, jak se naučit cizí řeč, je 
prostě odjet tam, kde se tou či 
onou cizí řečí mluví. A mluvit. 

Díky cestování se dá opravdu 
spojit příjemné s užitečným. 
Jste velký cestovatel. Kam už 
vás v životě cesty zavedly?
Zavedly mě na opravdu různo-
rodá místa. Bylo by těžké tady 
všechna vyjmenovávat. ►
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VOJTĚCH DYK
(* 1985, Praha). Je synem 
známého literárního histo-
rika a spisovatele Radko 
Pytlíka a Věry Dykové. 
Po maturitě na gymnáziu 
byl přijat na Konzervatoř 
Jaroslava Ježka, obor zpěv, 
a zároveň na DAMU, obor 
činohra. Postupně se začí-
ná objevovat na televizních 
obrazovkách (seriály Doko-
nalý svět, Letiště, Soukro-
mé pasti). Hlavní role si 
zahrál ve fi lmech Ženy 
v pokušení a Signál. 
Kapela Nightwork, ve které 
působí jako zpěvák, oku-
puje přední pozice českých 
hitparád, je hostem největ-
ších tuzemských i zahra-
ničních festivalů. Od roku 
2010 je členem Národního 
divadla v Praze, ve Státní 
opeře vytvořil titulní posta-
vu v muzikálu Kudykam, 
hostuje v různých divadel-
ních souborech (La Puty-
ka). V listopadu vyjíždí na 
první sólové turné s orches-
trem B Side Band. 

Tak alespoň prozraďte, 
odkud jste si přivezl nejsil-
nější zážitky?
Možná je to paradoxní, 
ale mnohdy si pro nejsilnější 
zážitky stačí zajet třeba na 
chalupu, alespoň já to tak mám. 
Snažím se při své práci dodržet 
alespoň jednu návštěvu rybníka 
ročně, samozřejmě s rybářským 
prutem, a to je pak zážitek.

Potkal vás na cestách nějaký 
dramatický okamžik?
Jo, tak pro ten jsem si doletěl 
až na Maledivy, kde jsem si 
myslel, že jsem se stal v le-
tadle pro patnáct lidí součástí 
teroristického útoku. Někdy 
je zvláštní, co si lidský mozek 
dokáže vsugerovat. Naštěstí to 
nebylo tak horké.

Umíte si užít dovolenou, kdy 
se jen tak povalujete a nedě-
láte nic?
Umím. Já tomu říkám, že pra-

cuji. Spíše duchovně. Lehnu si 
na lehátko a čtu. Všechno, 
co mi přijde pod ruku. Nesmí to 
trvat víc než osm dní, ale s dob-
rými knihami bych asi vydržel 
i déle. A samozřejmě záleží na 
tom, vedle koho na tom lehátku 
ležíte.

Mluvili jsme o náročném 
podzimním programu, který 
zahrnuje i natáčení a divadlo. 
Nedávno jste si poprvé před 
kamerou zahrál se svou 
životní partnerkou Táňou 
Vilhelmovou. Jaké to bylo?
Jo, bylo to krásné. Točili jsme 
s Vojtou Kotkem, tentokrát 
režisérem (mimochodem po 
Tomáši Řehořkovi další mojí 
stejnogenerační nadějí, 
že český fi lm neumře), a bylo 
to naprosto skvělé natáčení. 
Při setkání s Táňou jsme první 
společnou klapku neunesli, 
ale po pětiminutovém smíchu 
jsme už vyprávěli historky 

Pepovi Abrhámovi a Libušce 
Šafránkové.

Doposud jste se spolu 
s Táňou herecky potkali na 
jevišti, ve hře Bláznivý 
Petříček. V čem je to jiné 
hrát třeba milostné scény 
s partnerkou a s „cizí“ 
herečkou?
Tak to je dost složitá otázka. 
Ale řekl bych, že s životní 
partnerkou je to hravější.

Dokážete nechávat práci za 
dveřmi a nenosit ji domů? 
Když připravujete společný 
projekt, tak to jde asi těžko?
Já to tak nemám, myslím 
neustále v soukromí na práci 
a v práci zas na soukromí. 
Mám to tak nějak všechno 
provázané. Ale samozřejmě je 
dobré si od obojího často odpo-
činout. Zároveň je krásné mít 
doma s kým si popovídat 
i o pracovních záležitostech.

Na co se ve zbývající části 
letošního roku nejvíc těšíte?
Na všechno. Je krásné to říct, 
ale je to tak. 

Kdybyste si měl možnost 
vybrat jednu věc v životě, 
které byste se nikdy nevzdal, 
co by to bylo?
Nevzdal bych se svobody.

Umíte si – profesně i lidsky 
– představit sám sebe tak za 
deset let?
Vůbec neumím, poslední 
dobou jsem se opravdu 
přesvědčil, že myslet takhle 
dopředu je velmi zbytečné, 
tudíž to nedělám a musel bych 
tady vytvořit nějaký předob-
raz někoho, koho třeba ani 
nebudu znát. V tom je život 
nádherný. A já se ho momen-
tálně snažím žít tady a teď. 

  Fotografi e z fi lmů Ženy v pokušení 
a Signál a z vystoupení s kapelou 
Nightwork a křtu nového alba.
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Mých 75 kg poctivé váhy je 
připlesklých na hrubé stěně 
jak moucha právě zasaže-
ná plácačkou. Prsty rukou, 
málem rozpažených, se snaží 
udržet na pidi úchytech různé 
barvy a nohy se marně víc 
a víc zakliňují špičkami do 
malých prohlubní v hrubém 
povrchu. Objímám stěnu pev-
ně jak známost po vydařeném 
rande a říkám si, co bude dál. 
Zatímco po romantické schůz-
ce a pevném objetí většinou 
přichází vášnivá noc, tady 
následuje pád do neznáma 
a náraz bokem na stěnu. 
Sedřenou ruku ani nevnímám, 
spíš si říkám, že moje dnešní 
snažení při ranní manikúře 
bylo naprosto zbytečné. První 
rada, než půjdete lozit: ostří-
hejte si nehty .

Má o něco lehčí tělesná 
konstrukce mi oproti Lence 
v ničem nepomáhá. Takže 
i kdybyste, milé dámy, byly 
modelky vážící pouhého půl 
metráku, 

vyhráno nemáte. Zatím nevím, 
v čem je ten gryf. Šplhám 
nahoru celkem bez problémů, 
ale jak s pohrdavým odfrknu-
tím poznamenává náš prů-
vodce Aleš: „Náročnost cesty 
č. 4 je nulová, zkus si ji na 
rozehřátí.“ Fajn, takže čtverku 
musím dát, i kdybych nechtě-
la. Rozehřívá mě solidně, 
navíc si v půlce uvědomuju, 
že mám závrať a držím se 
sakra malých výstupků na 
stěně. Za chvíli se okle-
pu a cestu 
pokořím. 
Co bude dál?

Právě jsem 
absolvovala 
asi třetinu 
cesty 5+. Ces-
ty vzhůru jsou 
tu rozděleny 
jak barevně, 
tak číslem obtíž-
nosti. Nejjedno-
dušší je trojka, 
ale ta je ► 
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Text: Petra Špidlíková,
Lenka Liška  

Foto: Lenka Liška,
Marta Dlouhá

Když přijíždíme v prosluně-dyž přijíždíme v prosluně-
ném nedělním odpoledni ném nedělním odpoledni 

k nákupnímu centru Olympia k nákupnímu centru Olympia 
v Brně, překvapí mě množství v Brně, překvapí mě množství 
lidí u komplexu horostěny. lidí u komplexu horostěny. 
Zdálky vypadají jako vosy hem-Zdálky vypadají jako vosy hem-
žící se okolo střapce hroznové-žící se okolo střapce hroznové-
ho vína. Většina pobíhá dole, ho vína. Většina pobíhá dole, 
úctyhodnému počtu se však úctyhodnému počtu se však 
úspěšně daří škrábat se na-úspěšně daří škrábat se na-
horu. Říkám si, že beztak horu. Říkám si, že beztak 
nikam nevylezu, ale těším se, nikam nevylezu, ale těším se, 
až si to zkusím. Když míjím až si to zkusím. Když míjím 
dvojice, party kamarádů i rodiny dvojice, party kamarádů i rodiny 
s dětmi, podvědomě si brou-s dětmi, podvědomě si brou-
kám: „Horolezci, horolezkyně, kám: „Horolezci, horolezkyně, 
horolezčata, nelezte na skálu, horolezčata, nelezte na skálu, 
co je hodně špičatá…“co je hodně špičatá…“



dle Aleše trapně jednoduchá, 
leze se po ní jak po žebříku, 
a tudíž se jí dnes nebudeme 
vůbec zabývat. Ukazuje mi 
jistící uzel, tzv. dračí smyčku, 
a táhne mě k úseku s tzv. 
expreskami (kovové karabiny 
umístěné ve stěně, kterými 
se protahuje lano, na němž 
lezete – jištění). Aleš je zdatný 
horolezec a po cestě mi 
vysvětluje, že tohle je jen 
taková tělocvična. Lozit, jak 
říkají všichni, co se lezením 

zabývají, se dá i na skalách, 
kde je třeba až v půlce cesty 
první expreska. Znamená to, 
že první část úseku lezete bez 
jištění. Ale to už je vyšší dívčí 
a horolezec k takovému 
výkonu musí mít praxi a taky 
tzv. morál. Přikyvuju a pajdám 
k prvnímu modrému úchytu. 
V botách na lození si připa-
dám jak novopečená baletka. 
Abyste se na stěně co nejlépe 
udrželi, je obuv pružná a měk-
ká, ale taky o číslo menší než 

vaše nejnepohodlnější lodičky, 
které zbyly jako poslední v se-
zónním výprodeji. 

Speciální boty na stěnu, 
tzv. lezečky, vyžadují taky 
vysoký morál. Palec na mé 
pravé noze, dvě hodiny zkrou-
cený ve strnulé křeči, začíná 
s účastí chápat utrpení žen 
ve staré Číně, kterým byly 
mrzačeny nárty a prsty, aby 
dosáhly „půvabných“ drob-
ných nožek. 

Aleš mi s lehkostí ukazuje, 
jak zdolat kus cesty 6+. Mám 
se držet jen modré barvy 
a dle jeho slov si s tím jen tak 
lehce hrát. V Alešově podání 
to vypadá jako nic, jakmile ale 
zaklesnu nohu a rukou chytnu 
první úchyt, je mi jasné, že ke 
hraní bude mít můj následující 
výkon hodně daleko. Nic mi 
nejsou platné rady, že většina 
váhy má být jen na nohách. 
Po pár úchytech se mi třesou 
ruce a v těle cítím svaly, 
o kterých jsem ani nevěděla, 

že je mám. Tělocvična je to 
pořádná. Rezignuju na držení 
barvy a snažím se na stěně 
udržet za každou cenu. I když 
využívám všechny možné 
barevné úchyty, končím jako 
napoprvé, ladným pádem 
a zavěšením do sedáku. 
Po pár pokusech jsem vyříze-
ná a už jen koukám, jak Aleš 
leze lehce nahoru a dolů jak 
pavouk domácí. 

Pětka mi dává zabrat. Prosím 
kolegyni Martu, která mě 
jistí, ať mě pustí dolů. Třese 
se mi rosol, který se bůhví 
proč usadil na mých rukou 
místo tricepsů. Ale Marta 
je neoblomná. Mám si prý 
sednout a odpočinout si. 
Určitě vymyslím, jak část pod 
vrcholem zdolat. Zkouším 
vyměnit všechny nohy a ruce, 
ke stěně se točím tu pravým, 
tu levý bokem a hele, nakonec 
to funguje. Marta má pravdu. 
Aleš mi vysekne poklonu 
a vláčí mě na šestku. ►
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i zážitků na  

www.blondblog.cz



Svou sílu a obratnost si můžete vyukoušet u br-

něnského nákupního centra Olympia. Zde se na-

chází největší venkovní lezecká stěna v Evropě 

(výška až 18 m, 140 lezeckých cest). Nemusíte 

si hned kupovat vybavení, vše si můžete zapůjčit 

a projít kurzem se zkušeným instruktorem.

Pokud sportu propadnete, máte možnost pokra-

čovat i v zimě na kryté lezecké stěně Klajda. 

A příští rok bude otevřena další krytá stěna...

www.klajda.cz

Nejpopulárnější meziná-
rodní destinací žlutých 

autobusů je již řadu let Londýn 
– jedno z nejvýznamnějších 
a nejpozoruhodnějších měst 
na světě. Proč je Londýn tolik 
populární a čím se liší od ostat-
ních hlavních měst? Proč vás 
Londýn uchvátí a nebude vám 
lhostejný, budete jej milovat 
a toužit vracet se tam a znovu 
zažívat tamní atmosféru?

Jak by řekl každý Angličan, 
Londýn je ,,large“, tedy hodně 
veliký. Rozděluje se na 32 měst-
ských obvodů a každý obvod 
se liší od ostatních. Londýn 
je plný kontrastů! Stačí přejet 

kousek autobusem, přejít dvě 
ulice či vyjít druhým koncem 
průchodu metra – a okamžitě 
se ocitnete ve zcela jiné části. 
Z rušné moderní třídy se rázem 
dostanete do tiché oblasti 
s nízkými domky, krásně zdo-
benými předzahrádkami, parky 
nebo třeba do veliké orientální 
tržnice plné šatů, šperků a re-
staurací s netradičním jídlem.

Londýn má více než 7 milionů 
obyvatel. Další milion lidí sem 
denně dojíždí za prací a ročně 
jej navštíví 25 milionů turistů.

Londýn je metropolí kultury; 
je úžasný a pozvedne vám 

náladu i v den, kdy se cítíte 
pod psa. Stačí vyrazit do ulic 
a pozorovat dění okolo sebe, 
rozhlížet se a zažívat to, 
co v jiném městě neuvidíte.

Londýn, to jsou především jeho 
obyvatelé. Uředníci v oblecích 
piknikující uprostřed města na 
trávníku v parcích, zahalené 
muslimské ženy s kočárky, 
elegantní staré dámy s pejskem 
v náručí, ortodoxní židé z Gol-
ders Green, divoce oblečené 
mladé Britky se sluchátky 
v uších, ozdobené indické ženy 
v sárí, dredatí rastafariáni, lidé 
různých alternativních stylů 
a mezi nimi milion turistů, ► 

Text: Nina Špačková  
Foto: archiv

 – město, které nezná nudu! – město, které nezná nudu!

Nabyla jsem sebevědomí, 
ale má čerstvá namyšlenost 
vzala za své se sedmým pá-
dem na stejném místě kousek 
nad zemí. Stejně jako Marta 
ani Aleš mě nechce pustit. 
Po třech dalších pádech si 
vyšplhám další pětku a s odře-
nými lokty a koleny se vracím 
domů s odhodláním se na 
stěnu vrátit. 

Všechno mě bolí, ale je to 
super. Zjišťuju, že lození není 

jenom o síle a fyzické zdat-
nosti, ale hlavně o rozvaze 
a rozmyslu každého dalšího 
kroku. Navíc tady posílíte celé 
tělo komplexně. Chce to výdrž 
a nespočet pokusů, ale stojí 
to za to. Když nepřeje počasí, 
můžete využít několik indooro-
vých stěn. Vybavení a vše 
potřebné vám půjčí na místě. 
I když asi nikdy nezdolám 
Mount Everest, pohled ze stě-
ny dolů a překonání fyzických 

limitů je skvělé a zdatnost tu 
jde nahoru velmi rychle. Navíc 
s přibývajícími vzdušnými zá-
žitky šly k ledu i moje závratě, 
kterými jsem doteď trpěla. 
Někdy je prostě fajn nestát 
nohama pevně na zemi .
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LONDÝN

Temžecentrum

víkend a Britské muzeum je 
součástí jednodenního pro-
gramu, nenechte si uniknout 
krásnou sbírku egyptských 
mumií, včetně mumie královny 
Kleopatry, ale i mumie nejrůz-
nějších zvířat. Sbírka egypt-
ských památek v Britském 
muzeu patří k nejlepším na 
celém světě. Cenné jsou tu 
i poklady jako Rosettská deska, 
egyptské sochy faraónů, socha 
Hoa z Velikonočních ostrovů, 
aztécké oltáře, pohřební masky 
a mayské sochy. Nepřeko-
natelná je též sbírka umění 
ze starověkého Řecka, Číny, 
Japonska, Indie, Mezopotámie 
a Oceánie. Na ploše téměř čtyř 

kilometrů čtverečních jsou 
vystaveny více než 4 miliony 
exponátů.

Od ruchu velkoměsta si od-
počiňte v některém z velkých 
městských parků. V centru 
Londýna najdete proslulý 
Hyde Park, kde je i populární 
Speaker's Conner. Mimo hlavní 
centrum Londýna se rozprostírá 
královský park Greenwich 
s observatoří, kterou prochází 
nultý poledník.

Pokud plánujete spojit pobyt 
s nákupy, vyhněte se v centru 
Oxford Street a raději zavítejte 
do velkého shopping centra ve 

Stratfordu (30 minut metrem 
od centra); po cestě pozemním 
metrem se můžete zároveň 
pokochat výhledem na nově 
postavený stadión letošních 
olympijských her. Pro vyzna-
vače alternativního umění, 
módy a trhů s netradičním 
zbožím je nejvhodnější 
Camden Town.

Londýn je místo, kde se život 
odehrává naplno! Londýn je 
obrovské mraveniště, kde se 
nikdy čas ani provoz neza-
staví, kde nikdo nepocítí nudu. 
Londýn je veselé, zvědavé a 
tolerantní město, které vás po-
padne za srdce a již nepustí! 

  Překrásný pohled na Londýn je 
z obřího ruského kola The London Eye.

  Nejvyšší budova v Evropě – The Shard 
(Střep) se tyčí do výše 310 m.

černé taxíky a červené double-
deckery. To je každodenní 
Londýn.

Londýn je multikulturní město. 
V jeho ulicích, parcích, autobu-
sech, metru je možné slyšet 
193 různých jazyků. Mimo-
evropští přistěhovalci pochá-
zejí ze všech koutů bývalého 
impéria i odjinud – z Indie, 
Afriky, Pákistánu, Turecka, 
Jamajky, Řecka, Irska, Polska, 
Ruska a tu a tam zaslechnete 
také češtinu.

Londýn je město, kde se nikdy 
nenudíte. Nabízí nespočet 
možností vyrazit za kulturou, 

do divadla, do kina, na nákupy, 
na večeři; i nabídka muzeí je 
široká. Londýn je zajímavý tím, 
že o kulturním dění se nejvíce 
dozvíte při cestě metrem, kde je 
největší množství upoutávek na 
kulturní akce.

Jako v každém hlavním městě 
najdete i zde řadu turistických 
pamětihodností a cílů. Bez po-
všimnutí by neměly zůstat 
památky jako Buckinghamský 
palác, London Eye, Piccadilly 
Circus, katedrála svatého Pavla, 
Tower Bridge, Westminsterské 
opatství, Parlament s věží Big 
Ben, londýnské City se Swiss 
Re Tower neboli Gherkin 

(okurkou) nebo také nově 
postavený nejvyšší mrakodrap 
Evropy The Shard (Střep).

Londýn je domovem mnoha 
muzeí a galerií, včetně Brit-
ského muzea, Národní galerie, 
Tate Modern, Natural History 
Museum. V londýnských muze-
ích se nevybírá vstupné, a tak 
je vetšina výstav přístupná 
všem. Vstupné se platí pouze 
v některých specializovaných 
expozicích. O světové histori 
a kultuře se nejvíce dozvíte 
v Britském muzeu. Projít celé 
Britské muzeum vyžaduje 
3–5 dní času. Pokud ale Londýn 
navštívíte na prodloužený  

   (předchozí strana) 
Nová dominanta London Gherkin 
(okurka) architekta Normana Fostra.

   Unikátní zasklené náměstí uvnitř 
Britského muzea od téhož architekta.

  Klasické double-deckery byly nahra-
zeny novějšími modely (vlevo Big Ben).

  Park v Greenwich s observatoří, 
u které můžete překročit nultý poledník.
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V listopadu zahájí Nadace 
Partnerství provoz vzdělá-

vacího centra Otevřená zahra-
da. Modelová zelená stavba 
s nejlepšími energetickými 
parametry ze všech veřejných 
budov v České republice bude 
sloužit ke vzdělávání stu-
dentů, veřejnosti i investorů, 
jak šetřit náklady na energii 
a životní prostředí.

Otevřená zahrada je umístě-
na do centra Brna, na okraj 
národní kulturní památky, 

městského parku a památko-
vé rezervace. Architektonická 
koncepce studia Projektil 
architekti zvítězila v soutěži 
proto, že budova byla zasu-
nuta do svahu a zeleň se do 
parku vrací zelenou střechou, 
na kterou může návštěvník 
vstoupit při cestě ze Špilberku 
a přejít pak rovnou do budovy.

Budova počítá s akumulací 
dešťové vody ze střech i s pří-
rodním čištěním šedé vody. 
Zachycování vody je kromě 

spotřeby energií klíčovým 
tématem moderního stavění. 
Zejména v centrech měst sou-
visí rovněž s potřebou zlep-
šování mikroklimatu. Analýzy 
budoucích spotřeb energie 
prováděné experty z ČVUT 
v Praze ukázaly, že problé-
mem v budoucnu nebude 
vytápění domu, ale jeho letní 
chlazení. Proto byla v budově 
Otevřené zahrady zvolena 
betonová konstrukce izolova-
ná lehkým obvodovým pláš-
těm překrytým difuzní fólií 

Otevřená
zahrada

          pod
Špilberkem

a dřevěným roštem, jež pone-
se popínavé rostliny. 

Betonové stropní desky jsou 
vybaveny tzv. aktivací jádra 
– trubicemi, do nichž proudí 
voda z devíti vrtů hlubokých 
130 metrů. Systém pracuje 
tak, že v létě odebírá teplo 
z přehřátých místností a uklá-
dá ho do podloží. Na podzim 
a na jaře se výroba tepla 
a odebírání chladu překrývají; 
v zimě se teplo odjímá z pod-
loží budovy. 

Budova je vybavena venkovními 
lamelovými žaluziemi a úspor-
ným osvětlením. Tyto automa-
ticky ovládané systémy jsou 
provázány s tzv. prediktivním 
řízením tepelného systému bu-
dovy. To má velkou setrvačnost 
a musí být napojeno na předpo-
věď počasí, aby čerpadla včas 
zareagovala na změny počasí 
a dokázala budovu s předsti-
hem chladit či ohřívat. 

Budova je součástí vzdělávací 
zahrady, která nabízí nejen 

dětem, ale celé široké veřej-
nosti hravé enviromentální 
vzdělávání v přímém kontaktu 
s přírodou. V zahradě najdete 
dvanáct výtvarně pojatých 
vzdělávacích stanovišť, 
kde můžete zážitkově objevo-
vat ekologické souvislosti 
a přírodní zákony. Do výuky je 
zapojen celý areál hradu 
Špilberk a témata přírodní 
historie Brna. V plné kráse 
zpřístupní Nadace Partnerství 
Otevřenou zahradu veřejnosti 
na jaře 2013. 

– stavba
          pro 
21. století

Na úpatí brněnského hradu 
Špilberk vyrostla pozoruhodná 
stavba, kterou lze považovat 
za čítanku technologií stavění 
v pasivním standardu 
a ekologicky šetrného provozu.

     Vizualizace zahrady – střechy
a vizualizace interiérů od vítězného 
studia Projektil architekti.

  Rozestavěná budova Otevřené 
zahrady v říjnu 2012.

Text: Lea Špačková  
FoFoFotototoo::: : araa chhhiviviviv Nadace Partnerství
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Text: Hana Hozová

Mám ráda listopad. Je to 
kontrast nádherných 

procházek v lese po šustícím 
zlatavém listí a uplakaných 
dušičkových dní, kdy prší třeba 
od rána do večera. Krásných 
barevných listopadových dní si 
užívá asi každý, já se však tete-
lím, když je správně dušičkové 
„šeredno“. A mám k tomu své 
důvody. 

První důvod, proč preferuji 
dušičkové pošmourné klima, je, 
že konečně můžu zůstat doma 
a jen tak si „bydlet“, bez výčitek, 
že mi venku něco uniká. Pří-
roda mě totiž nechá na pokoji 
a nenašeptává mi od božího 
rána: „Pojď přeci ven na pro-
cházku, přeci nebudeš čučet 
doma, když je tak nádherně.“ 
„Pojď, jen pár kiláčků ujdeme, 
pak se zase domů vrátíme“ 
(tůdle nůdle pár kiláčků, vždycky 
se z toho vyklube výlet na 
celý den).

Když je venku, že by psa nevy-
hnal, je pravý čas pro dodělání 
restů nejrůznějšího charak-
teru, zvláště pak domácnosti 
se týkajících. Největší slast 

prožívám, když se konečně, 
asi tak po roce, podívám na 
dno koše na žehlení. Nevím, 
jak je to možné, žehlíme u nás 
průběžně, ale nikdy se nepodaří 
zlikvidovat úplně všechno. 

Nepříznivé meteorologické 
podmínky mě také mimo jiné 
vyzývají k vyčištění kachliček 
v koupelně, k utření prachu 
úplně na všech poličkách, 
k probrání zásob ve spižírně 
s cílem zbavit se prošlých po-
travin, rekonstrukci „komínků“ 
ve skříni, úklidu plochy na 
počítači, kam celý rok ukládám 
vše, co vytvořím, k vyházení 
ponožek, co už nemají druhou 
do páru a dalším uklízecím čin-
nostem nejrůznějšího charak-
teru, na které si přes rok ani 
nevzpomenu. K důležitým 
změnám, které v dušičkovém 
období do naší domácnosti při-
chází, patří i příprava teplých 
večeří (aspoň dvakrát týdně). 
No a nesmím zapomenout 
zmínit, že zde vzniká i kousek 
prostoru pro nicnedělání, 
lenošení, hledění „do blba“, 
přemýšlení o životě či o nesmr-
telnosti chrousta apod.

Kromě toho, že díky dušičko-
vému nečasu dochází k zásadní 
kultivaci naší domácnosti, vy-
tváří pošmourné klima i mno-
hem vhodnější kulisy pro tzv. 
hřbitovní turistiku, jejíž kult 
má v naší rodině velkou tradici. 
Největším fandou procházek 
po „centrálce“ (tak se říká 
hlavnímu hřbitovu v Brně) 
je naše maminka. Díky její 
vášni pro špacírování mezi 
hroby jsme jako děti trávily na 
hřbitovech dlouhé hodiny a ne-
jednou se nám stalo, že nás na 
teritoriu posledního odpočinku 
zesnulých zamkli (v zimě tam 
zavírají totiž poměrně brzy, 
již v 17 hodin, protože se brzy 
stmívá). Živě si vzpomínám, 
jak jsme potmě packaly mezi 
hroby (nebylo to totiž přímo 
v dušičkovém období, kdy 
jsou na hřbitově tisíce svíček, 
což výrazně zlepšuje světelné 
podmínky), v zoufalé snaze 
najít hlavní východ, kde pokud 
si dobře vzpomínám, sídlil pán, 
co měl klíče od hřbitova.

Toulky mezi pomníky naši 
mamku odjakživa fascinovaly 
a hned, jak jsme se sestrou 
začaly chodit po svých, tak nás 
brala s sebou. Kromě návštěvy 
hrobů našich prababiček, později 
babiček a dalších příbuzných, 
na čemž není pranic divného, 
jsme monitorovaly 
(píšu záměrně 
s tvrdým y, protože 
mužská část naší 
rodiny tyto zájmy 
nesdílela), jak se 
místa posledního 
odpočinku starají 
jiní pozůstalí. Podle 
svíček a stupně uva-
dlosti květinové vý-
zdoby jsme poznaly, 
kdo chodí pravi-
delně, kdo dlouho 
nebyl, kdo na 
hrobech šetří apod. 
Soutěž o nejbohatší 
květinovou výzdobu 
pravidelně vyhrá-
valy cikánské hroby, 
jejichž dekorace 
byly navíc trvalého 
charakteru, protože si libují 
v umělých květinách. Tam se 
o absenci péče o výzdobu nedalo 
hovořit. V soutěžní disciplíně, 
kdo má nejvíce svíček na hrobě, 
vyhrával na celé čáře pan biskup 
Skoupý (vůbec nevím, kdo to 
byl, ale k jeho hrobu bych vás 
ještě dneska dovedla poslepu). 

Dalším centrem našeho zájmu 
byly nápisy na náhrobcích. 

Zkoumaly jsme, kdo zemřel 
tak akorát a kdo podle našeho 
názoru odešel předčasně. Pře-
mítaly jsme, co komu asi bylo, 
vymýšlely různé varianty, proč 
asi opustili tento svět… Sem 
tam jsme se dostaly i k reál-
nému příběhu, když se nám 

podařilo u hrobu potkat někoho 
z rodiny. Ne že bychom se ne-
slušně vyptávaly, ale pozůstalí 
často byli sdílní sami od sebe. 
Náš zájem o jejich nebožtíky 
je vyloženě těšil.

Stranou našeho zájmu ne-
zůstalo ani architektonické 
ztvárnění náhrobků. Mamince 
se nejvíce líbily staré obrovské 
hrobky, připomínající hroby 

králů (je totiž zarytá monar-
chistka), já jsem odjakživa 
preferovala minimalismus, a to 
i v případě pomníčků. Soutěž 
o největší kýč každoročně 
vyhrával náhrobek s hrdličkami 
(živý pták stojí nad mrtvou, na 
zádech ležící hrdličkou). Tento 

motiv bych na svém 
náhrobku skutečně 
nesnesla.

Mamka říká, a já 
s ní souhlasím, že 
hřbitov je magické 
místo. Můžete v něm 
číst jako v knize. 
Je tam nespočetně 
příběhů, které si tam 
chodí číst ženy z na-
ší rodiny. Mívají 
tam už léta dostave-
níčka „na kafíčko“ 
(máma a její sestry). 
Dají si kávu v au-
tomatu a jdou na 
hroby. Tvrdí, že si 
tam kávička už léta 
drží kvalitu. 

Zdá se vám tato hřbitovní 
záliba morbidní? Ujišťuji vás, 
že není. U nás v rodině je 
zvykem brát věci s lehkostí, 
a tak se dá z určitého hle-
diska říct, že ani hřbitovy 
a vše, co je s nimi spojené, 
nebereme smrtelně vážně. 
Víme, že si to můžeme do-
volit, protože ti naši, co tam 
leží, by si určitě dělali legraci 
s námi. 

Text: Hana Hozová

ám ráda listopad. Je to 
kontrast nádherných 
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s cibulovou marmeládou 
a pravými hranolky

DOBA PŘÍPRAVY 60 minut
PORCE 4

INGREDIENCE
Burgery:
500 g mleté hovězí kližky
300 g mletého vepřového 
bůčku bez kostí a kůže
2 vejce
hrst petrželové nati nasekané 
na jemno
1 čajová lžička plnotučné hořčice
1 kávová lžička mletého kmínu
2 čajové lžičky rozmarýnu  
kůra z jednoho chemicky ne-
ošetřeného citronu
sůl a pepř
olej na smažení
4 housky na servírování
Hranolky:
1,5 kg brambor
1,5 kg sádla
Cibulová marmeláda:
400 g červené cibule
100 g másla
4 lžíce cukru
2 lžíce balsamikového octa
pepř 
2 lžíce červeného vína a 1 lžíce 

brandy – pro 
zlepšení chuti 
(není nutné)

ZPŮSOB PŘÍPRAVY
Burgery:
Všechny ingredience dáme do 
větší mísy, pečlivě promícháme 
rukou a vytvarujeme burgery 
o průměru 11 cm a výšce 3 cm. 
Směs doporučujeme ochutnat, 
případně dosolit. Do rozpálené 
pánve vlijeme olej a burgery 
zprudka orestujeme 2 min. z obou 
stran a pak ještě 8 min. dopečeme 
v troubě vyhřáté na 180 ºC.

Hranolky:
Brambory nakrájíme na tenké 
hranolky o průměru max.1 cm. 
Sádlo necháme rozškvařit 
v menším kastrole a dáme do 
něj hranolky. Smažíme cca 
40–45 min., až hranolky lehce 
zezlátnou. Hranolky vyndáme 
podběrákem na sítko a ne-
cháme vychladnout. Po vy-
chladnutí je dáme znovu do 
rozškvařeného sádla a usma-

žíme do 
syté zlatavé barvy. 
Poté je vyndáme na kovové 
sítko vystlané ubrouskem. 
Solíme až před podáváním, 
aby zůstaly křupavé.

Cibulová marmeláda:
Ve studeném kastrolu rozehře-
jeme máslo a až máslo zpění, 
přidáme cibuli nakrájenou na
půlkroužky a pepř. Jakmile 
cibule zesklovatí, přidáme 
balsamiko a necháme odpařit, 
pak přidáme cukr a chvíli 
karamelizujeme, případně 
přidáme červené víno a brandy 
a necháme odpařit alkohol.

Burgery potřeme cibulovou 
marmeládou a servírujeme 
v rozříznutých, na sucho ope-
čených houskách se salátem.

Aby se cibule při 
krájení nerozpadala, loupejte 
ji tak, že nejdříve ukrojíte 
přesně jen kořínky. Cibuli pak 
rozřízněte napůl. Půjde pak 
krásně oloupat rukama.

Čerstvý rozmarýn, který si 
v létě vypěstujete na zahrádce 
(nebo třeba natrháte na dovo-
lené v Chorvatsku), můžete až 
rok uchovávat v lednici tak, 

že jej smícháte se solí 
a dáte do uzavřené sklenice. 

Rozmarýn si tak krásně ucho-
vá svoji čerstvost.

Z citronu ostrouhejte vždy jen 
úplně svrchní žlutou část kůry, 
která obsahuje všechny po-
třebné silice. Ostatní bílé části 
citronové kůry jsou hořké.

Brambory krájejte do nádoby 
s vodou, aby nezšedly. Před 
smažením nakrájené brambo-
ry vysušíte tak, že je zabalíte 
do utěrky „do uzlíku“, kterým 
potom několikrát prudce 
máchnete, a všechna voda
se tak odstraní (odstředí). 

Sádlo, ve kterém se smažily 
hranolky, přefi ltrujte přes hus-
tý kovový cedník a uchovejte 
v lednici pro další použití. 

Kuchařské know-how

KATARÍNA 
MATOUŠKOVÁ 

Jsem odchovaná jídly 
mého maďarského dě-
dečka, a ten věru vařit 
uměl! Odsud základ pro 
vnímání chuťových nuancí. 
Po úspěšném účinkování 
v seriálu „Ano, šéfe“ jsem 
se do vaření pustila napl-
no, a tak vařím dodnes.

Dobrou chuť!

Foto: Eva Melo
www.evamelo.cz
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CO JE TO?

Které zvíře leze v díře,
rádo kouká do talíře,
tajně v noci dřevo chroupá,
nechytí ho kočka hloupá?

Ale když dost chytré není,
chytíme ho na krmení!
Do pastičky kousek sýra...
... past se sklapla, každý zírá.
Zvíře nikde – v sýru díra!

POMÁHEJTE S NÁMI, 
AŤ NEJSOU DĚTI 
NA SVŮJ BOJ SAMY

N adační fond dětské 
onkologie KRTEK pod-

poruje práci Kliniky dětské 
onkologie FN Brno od roku 
1999 a je její neoddělitelnou 
součástí.

Od začátku fungování NFDO 
Krtek je jeho hlavní prioritou 
zkvalitnění a zpříjemnění pobytu 
dětí v nemocnici, péče v průběhu 
trvání celé léčby, ale i pomoc 
dětem s návratem do běžného 
života, prostor k znovuzapojení 
do kolektivu vrstevníků, jenž 
bývá díky následkům náročné 
léčby často velmi komplikovaný.

Dalšími obory činnosti NFDO 
Krtek je podpora vybavení 
kliniky dětské onkologie, 
výzkumu nejlepších léčebných 
postupů pro každé dítě, které 
někdy nejsou hrazeny zdravot-
ními pojišťovnami, podpora 

vzdělávání zdravotnického 
personálu. Průběžně podle 
aktuálních potřeb vytváříme 
projekty zaměřené na cílenou 
pomoc jednotlivým dětem 
a jejich rodinám. Tato kom-
plexní péče o pacienty umož-
ňuje, aby si děti odnesly do 
života co nejméně těžkých ná-
sledků, eventuálně jim je Krtek 
pomáhá účinně překonávat.

Klinika dětské onkologie?
Peklo, noční můra všech rodičů, 
pro nás již přes rok druhý 
domov. Místo naděje pro návrat 
do života pro naše děti, přístav 
v bouři zdravotních komplikací 

během léčby. Náš mikrosvět, 
v němž se díky kolektivu pana 
prof. Štěrby cítíme jako v ba-
vlnce. Ochranná křídla v našem 
trápení a zoufalství, pocit, že na 
všechny problémy nejsme sami 
a lze najít nějaké řešení. 

maminka Julinky

Nadační fond dětské onko-
logie KRTEK
sídlem Brněnská 12
664 51 Šlapanice u Brna
IČO: 25581228
KB Brno č. ú. 3503770297/0100
tel.: 724 216 596
e-mail: info@krtek-nf.cz
www.krtek-nf.cz

Odešlete dárcovskou sms na telefonní číslo 87 777
ve tvaru DMS KRTEK nebo roční DMS ROK KRTEK.
Cena DMS je 30 Kč, NDFO Krtek obdrží 27 Kč.
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Jaké důvody vás vedly k roz-
hodnutí kandidovat na prezi-
denta ČR?
Samozřejmě, že jsem si hned na 
samém počátku svého rozhodo-
vání položil otázku, jestli pro to 
vůbec existuje rozumný důvod. 
Zda vůbec existuje něco, co by 
mohlo vyvážit veškerá negativa, 
která s sebou nese už pouhé 
rozhodnutí kandidovat, natož 
pak samotný výkon této funkce. 
A musím říct, že existuje, a je 
to možnost z postu prezidenta 
kladně ovlivňovat dění v této 
zemi. Myslím, že je to dvoj-
násob důležité právě v dnešní 
době, kdy jsme svědky takového 
úpadku politické kultury, tako-
vého pohrdání názory občanů 
a takové zkorumpovanosti státní 
správy jako nikdy v minulosti.

Korupce je velmi populární 
slovo, není ale příliš „devalvo-
vané“, nemáte pocit, že si kon-
kuruje příliš mnoho kandidátů, 
a to nejen prezidentských? 
Žijeme v době, kdy slyšíme 
obecné fráze a hromadu slibů, 
a to nejen o korupci a klien-
telismu. Já svoji kandidaturu 
opírám o výsledky. Aktivně 
jsem se podílel na odhalení, do-
kladování a zveřejnění několika 

kauz a krádeží, kde jde o stami-
lióny korun. Tím se odlišuji od 
ostatních, proto si můžu dovolit 
žádat voliče o důvěru. Lidé 
vnímají růst korupce, ale mají 
velmi omezené možnosti, jak 
s ní bojovat. Velmi dobře vím, 
jak je to pro běžného občana 
téměř nemožné, sám jsem se 
o to pokoušel v minulých šesti 
letech. Se vznikem Nadačního 
fondu proti korupci se mnohé 
zlepšilo a na některé kauzy se 
podařilo ukázat. Co se však 
nedaří, a za stávající situace ani 
dařit nemůže, je přimět orgány 
činné v trestním řízení konat 
tak, jak ze zákona mají. Na ta-
kový úkol je každá občanská 
iniciativa krátká. Prezident to 
však ze své pozice a se svými 
pravomocemi může dokázat.

Jak se díváte na prezidentské 
pravomoci a co soudíte o pří-
mé volbě?
Prezidentské pravomoci u nás 
nejsou ani silné ani slabé. Pod-
statné na postu prezidenta je, 
že byť nemá velmi silné zákon-
né pravomoci, tak má velmi 
silný vliv na politické a občan-
ské dění. To pramení z historic-
kého vnímání postu prezidenta 
již od dob T. G. Masaryka. 

KAREL RANDÁK:
V odhalování korupce mám na rozdíl 
od jiných výsledky.

KAREL RANDÁK
Absolvent Fakulty tělesné 
výchovy a sportu UK, bývalý 
vrcholový sportovec, voják 
a příslušník zpravodajských 
služeb ČR. Zabýval se mj. pro-
blematikou organizovaného 
zločinu a ochrany ekonomic-
kých zájmů ČR. V roce 2006 
byl povýšen do hodnosti gene-
rálmajora. Od roku 2007 se 
intenzivně zapojoval do veřej-
ného života a poukazoval na 
růst korupce a klientelismu. 
Své úsilí spojil v roce 2010 
s Nadačním fondem proti 
korupci (NFPK), v němž se 
stal členem správní rady.

Systém přímé volby dává pre-
zidentovi nemalou váhu a záro-
veň ho zavazuje k mnohem 
větší odpovědnosti vůči svým 
voličům. Nebude možné igno-
rovat názory a vyjádření člo-
věka, který bude přímo zvolen 
občany. To vše dohromady pre-
zidentovi umožňuje ovlivňovat 
dění v zemi nejen verbálně, 
ale i konkrétními činy. 
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PREZIDENTSKÉ VOLBYPREZIDENTSKÉ VOLBY



Štafeta
Libor Winkler se ptá Lenky Deverové

 Myslíte si, že větší zastou-
pení žen v řídících funkcích ve 
státní správě a fi rmách by vedlo 
obecně k nižší míře korupce?
Dle mého názoru otázka míry Dle mého názoru otázka míry 
korupce nemá žádnou vazbu korupce nemá žádnou vazbu 
na ženský nebo mužský faktor na ženský nebo mužský faktor 
a korupci bohužel nevyřešíme no-a korupci bohužel nevyřešíme no-
minováním většího počtu žen do minováním většího počtu žen do 
funkcí. Korupce bují bez ohledu funkcí. Korupce bují bez ohledu 
na genderové hledisko tam, kde na genderové hledisko tam, kde 
dochází k oslabování občanských dochází k oslabování občanských 
a profesních cností. A zde vidím a profesních cností. A zde vidím 
velký dluh školství, v němž v pře-velký dluh školství, v němž v pře-
vážné míře působí právě ženy vážné míře působí právě ženy 
a které dle mého názoru rezig-a které dle mého názoru rezig-
novalo na vštěpování morálních novalo na vštěpování morálních 
zásad žákům a studentům. Ne-zásad žákům a studentům. Ne-
měla by vyrůstat další generace měla by vyrůstat další generace 
orientovaná primárně na materi-orientovaná primárně na materi-
ální stránky života, což může být ální stránky života, což může být 
podhoubím pro korupční jednání.podhoubím pro korupční jednání.

 Co jako právnička považujete 
za důležitější v potírání korupce? 
Více propracovat legislativu 
nebo spíše více vynucovat právo?
Domnívám se, že stávající Domnívám se, že stávající 
legislativa dává řadu možností legislativa dává řadu možností 

pro boj proti korupci. Stále však pro boj proti korupci. Stále však 
zůstává problémem pomalá zůstává problémem pomalá 
vymahatelnost práva – soudní vymahatelnost práva – soudní 
řízení je zdlouhavé, původně řízení je zdlouhavé, původně 
medializované kauzy v průběhu medializované kauzy v průběhu 
řízení upadnou v zapomnění, řízení upadnou v zapomnění, 
ztrácí se výchovná role soudního ztrácí se výchovná role soudního 
řízení ve vztahu k veřejnosti. řízení ve vztahu k veřejnosti. 
V oblasti „prevence“ považuji za V oblasti „prevence“ považuji za 
nezbytné vytvořit podmínky pro nezbytné vytvořit podmínky pro 
povinné zveřejňování informací povinné zveřejňování informací 
o aktivitách veřejného a soukro-o aktivitách veřejného a soukro-
mého sektoru a o jejich vzájem-mého sektoru a o jejich vzájem-
ných interakcích, a kontrolovat ných interakcích, a kontrolovat 
důsledně jejich dodržování.důsledně jejich dodržování.

 Považujete se spíše za život-
ního optimistu nebo skeptika?
Netrpím ani přehnaným optimis-Netrpím ani přehnaným optimis-
mem, ani životní skepsí. Považuji mem, ani životní skepsí. Považuji 
se za realistu s mírným sklonem se za realistu s mírným sklonem 
k optimismu. A to i pokud jde k optimismu. A to i pokud jde 
o boj s korupcí v České republice, o boj s korupcí v České republice, 
kdy onen mírný optimismus kdy onen mírný optimismus 
vyvolávají aktivity Nadačního vyvolávají aktivity Nadačního 
fondu proti korupci. fondu proti korupci. 

LIBOR WINKLER
Předseda představenstva společnosti RSJ, a.s. a člen dozorčí rady Nadačního fondu proti korupci.

JUDR. LENKA DEVEROVÁ 
Advokátka, členka Rady vlády pro nestátní neziskové organizace a členka Dozorčí rady Nadačního fondu proti korupci.

Novinky
z Nadačního fondu proti korupci

„Nebát se a nekrást, a ne nakrást si a nebát se."

Milí přátelé a podporovatelé NFPK,
rádi bychom Vás informovali o nové kauze našeho nadačního fondu. 

Nemocnice Na Homolce nechala vydělat za působení bývalého ředitele MUDr. Vladimíra Dbalého 
na pronájmu vlastních skladů soukromé společnosti napojené na AK ŠACHTA & PARTNERS, 
resp. na Iva Rittiga.

Nadační fond proti korupci předložil na své tiskové konferenci závažné skutečnosti, dokládající 
nestandardní působení AK ŠACHTA & PARTNERS při poskytování služeb Nemocnici Na Homolce 
(dále jen „NNH“) či její dceřiné společnosti, mj. v souvislosti s pronájmem zdravotnických skladů 
v areálu NNH soukromému subjektu - společnosti ALSEDA s.r.o. (dále jen „ALSEDA“). Za společnost 
ALSEDA jednala AK ŠACHTA & PARTNERS, která má vztah k osobě lobbisty Iva Rittiga. NFPK rovněž 
doložil závažné skutečnosti majetkového charakteru k rodině MUDr. Vladimíra Dbalého. 

NNH od 1. 7. 2009 pronajala sklady zdravotnického materiálu ve svém areálu společnosti ALSEDA, 
za což od této společnosti inkasovala měsíčně částku 140 tis. Kč (nájem plus další poplatky). Nový 
provozovatel skladů – společnost ALSEDA – následně inkasoval od dodavatelů odměnu za usklad-
nění dodaného materiálu a to v celkové výši, která byla cca 50násobkem měsíční platby odváděné 
ve prospěch NNH. Mezi těmito dodavateli, kteří odváděli odměnu za provozování skladů společ-
nosti ALSEDA, byla i společnost Holte Medical, a. s. – dceřiná společnost NNH, která před datem 
1. 7. 2009 sama provozovala tyto sklady. NFPK odhaduje, že NNH tratila na přenechání provozování 
těchto skladů měsíčně celkem kolem 8 milionů korun ve prospěch společnosti ALSEDA, která má 
vztah k osobě Iva Rittiga. Tato částka je ekvivalentní roční ztrátě kolem 100 milionů korun.

NFPK rovněž doložil organizačně složité nabytí dvou nemovitostí v ceně kolem 11 mil. korun do 
majetku otce bývalého ředitele NNH MUDr. Vladimíra Dbalého. Toto nabytí realizovala AK ŠACHTA 
& PARTNERS skrze soubor společností, za kterými stáli někteří členové AK ŠACHTA & PARTNERS. 
Na nákupu jedné z nemovitostí participovala i společnost ALSEDA poskytnutím 6milionového úvěru 
jiné společnosti, ovládané opět AK ŠACHTA & PARTNERS.

Podrobné informace o této kauze naleznete na webových stránkách www.nfpk.cz.

Děkujeme všem donátorům za dosavadní podporu! Velmi si jí vážíme.

Činnost NFPK můžete podpořit jak fi nančním darem prostřednictvím účtů 800 111 008/5500 
a 800 111 008/0300, tak i materiální podporou nebo nákupem triček prostřednictvím e-shopu NFPK. 
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NADAČNÍ FOND PROTI KORUPCINADAČNÍ FOND PROTI KORUPCI
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chrání STUDENT AGENCYchrání STUDENT AGENCY

www.tyrkys.cz 

ZÁPIS DO KURZŮ ZAHÁJEN!

›  Průvodce cestovního ruchu
›  Průvodce Prahou
›  Zdravotník zotavovacích akcí
›    cizí jazyky pro cestovní ruch

(AJ, NJ, ŠPJ, FRJ)

TYRKYS, Na Moráni 5, Praha 2, tel. 224 917 908, www.tyrkys.cz 

inz_TYRKYS.indd   1 17.4.12   17:13

www.PopelkaNalede.cz
hlavní partner hlavní mediální partner partner
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INFORMACE, KTERÉ POTŘEBUJETE VĚDĚT, ABY SE VÁM SNÁZE CESTOVALO

INFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJETINFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJET

INFORMACE PRO CESTUJÍCÍ

AUTOBUSOVÉ 
JÍZDNÍ ŘÁDY

VLAKOVÉ 
JÍZDNÍ ŘÁDY

PROVIZNÍ PRODEJCI

ONLINE JÍZDENKY

SMS REZERVACE

PRODEJNÍ MÍSTA

INTERNETOVÉ 
KAVÁRNY

NOVINKY 
NA PALUBÁCH

AUTOBUSŮ

VNITROSTÁTNÍ 
A MEZINÁRODNÍ 

AUTOBUSOVÉ LINKY

STEVARDKY 
PŘEDSTAVUJÍ 

NOVINY A ČASOPISY 
ZDARMA

ŽLUTÉ SLEVY

OBČERSTVENÍ 
VE ŽLUTÝCH AUTO-
BUSECH A VLACÍCH

DŮM PÁNŮ Z LIPÉ

LETENKY

JAZYKOVÉ A STUDIJ-
NÍ POBYTY

PRACOVNÍ POBYTY

LETENKY

DOVOLENA.CZ

NATÁČENÍ FILMU 
S VÝHERCI SOUTĚŽE

Zážitkové balíčky!

NA HORY

o třídu lepší vlaky

+ ZPÁTEČNÍ CESTA  

+ UBYTOVÁNÍ 

+ SKIPAS 

+ POBYT

SUPER CENA

ZA WELLNESS
NA VÝLETY A ZÁBAVOU

+ ZPÁTEČNÍ CESTA  

+ VSTUPENKY 

+ UBYTOVÁNÍ

Více na

www.regiojet.cz



Karviná – Brno                                                   platný od 2. 9. 2012

x 

Karviná AN — — 07:15 — 15:15 17:15 — —

Ostrava ÚAN, nást. 6 04:40 05:50 07:50 11:50 15:50 17:50 — —

Frýdek-Místek AN,nást. 5 05:05 06:15 08:15 12:15 16:15 18:15 — —

Příbor, u kostela 05:25 06:40 08:40 12:40 16:40 18:40 — —

Nový Jičín AN, nást. 18 05:40 06:55 08:55 12:55 16:55 18:55 — —

Olomouc, hlavní nádraží 06:30 07:40 09:40 13:40 17:40 19:40 — —

Brno, AN Grand, příjezd 07:35 08:45 10:45 14:45 18:45 20:45 — —

Brno, AN Grand, odjezd — — — — — 21:00 — —

Praha, Na Florenc — — — — — 23:30 — —

Praha – Hradec Králové                                                                                                                                                      platný od 2. 9. 2012

x   x   

Praha, Č. Most, nást. 6 06:30 08:15 10:15 11:15 12:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 21:00 — — — — — —

H. Králové, Terminál HD 07:45 09:30 11:30 12:30 13:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:15 — — — — — —

Hradec Králové – Praha                                                                                                                                                      platný od 2. 9. 2012

x x    

H. Králové, Terminál HD 06:15 07:15 08:15 10:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:00 — — — — — —

Praha, Č. Most 07:30 08:30 09:30 11:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:15 — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – H.K. a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v pátek,  jede v neděli 

  

Praha – Liberec                                                                                                                                               platný od 2. 9. 2012

x x  x  x 

Praha, Č. Most, nást. 6 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:30 18:00 18:30 19:30 20:00 20:30 21:00 21:30

Liberec, Fügnerova-Blažkova 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 18:35 19:05 19:35 20:35 21:05 21:35 22:05 22:35

Liberec, AN 08:15 08:45 09:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 18:45 19:15 19:45 20:45 21:15 21:45 22:15 22:45

Liberec – Praha                                                                                                                                                                   platný od 2. 9. 2012

x x x  x 


Liberec, AN, nást. 8 — 05:45 — 06:45 — 07:45 08:45 09:45 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45 — 15:45 16:45 17:45 18:45 — 19:45

Liberec, Fügnerova-Blažkova 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 16:00 17:00 18:00 19:00 19:30 20:00

Praha, Č. Most 06:35 07:05 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 16:35 17:05 18:05 19:05 20:05 20:35 21:05

VYSVĚTLIVKY (Praha – Liberec a zpět):  x jede jen v pracovní dny,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli

Zlín – Olomouc                                                                                                                                                platný od 2. 9. 2012

x 

Zlín, autobus. stanoviště 05:25 06:35 08:35 12:35 14:35 16:35 18:35 — — — — — — — — — — — —

Olomouc, hl. nádraží 06:32 07:42 09:42 13:42 15:42 17:42 19:42 — — — — — — — — — — — —

Olomouc – Zlín                                                                                                                                                platný od 2. 9. 2012

Olomouc, hl. nádraží 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:10 — — — — — — — — — — — — —

Zlín, autobus. stanoviště 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:10 — — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Zlín – Olomouc a zpět): x jede jen v pracovní dny   

Praha – Písek – Č. Budějovice – Č. Krumlov                                                                                                                      platný od 2. 9. 2012

x x x  x 

Praha, Na Knížecí 06:00 07:00 09:00 10:00 11:00 13:00 14:00 15:00 17:00 18:00 19:00 21:00 — — — — — — —

Písek, AN, nást. 12 07:20 08:20 10:20 11:20 12:20 14:20 15:20 16:20 18:20 19:20 20:20 22:20 — — — — — — —

Č. Budějovice, AN 08:20 09:20 11:20 12:20 13:20 15:20 16:20 17:20 19:20 20:20 21:20 23:20 — — — — — — —

Č. Krumlov, Špičák — 09:50 11:50 — 13:50 15:50 — 17:50 19:50 — 21:50 23:50 — — — — — — —

Č. Krumlov, AN — 09:55 11:55 — 13:55 15:55 — 17:55 19:55 — 21:55 23.55 — — — — — — —

Č. Krumlov – Č. Budějovice – Písek – Praha                                                                                                       platný od 2. 9. 2012

x x x  x 

Č. Krumlov, AN 05:00 — 07:00 09:00 — 11:00 13:00 — 15:00 17:00 — 19:00 — — — — — — —

Č. Krumlov, Špičák 05:05 — 07:05 09:05 — 11:05 13:05 — 15:05 17:05 — 19:05 — — — — — — —

Č. Budějovice, AN 05:40 06:40 07:40 09:40 10:40 11:40 13:40 14:40 15:40 17:40 18:40 19:40 — — — — — — —

Písek, AN nást. 12 06:30 07:30 08:30 10:30 11:30 12:30 14:30 15:30 16:30 18:30 19:30 20:30 — — — — — — —

Praha, Na Knížecí 07:55 08:55 09:55 11:55 12:55 13:55 15:55 16:55 17:55 19:55 20:55 21:55 — — — — — — —
 
VYSVĚTLIVKY (Praha – Č. Krumlov a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v neděli
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Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                                                     platný od 2. 9. 2012

  
  x x  x  x    x  

Brno, AN Grand 01:00 02:45 04:00 04:30 05:00 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — — — 06:40 —  — — 08:40 — — — 10:40 — —  — 12:40 —

Praha, ÚAN Florenc příj. 03:30 05:15 06:30 07:00 07:20 08:10 08:30 09:00 09:30 10:10 10:30 11:00 11:30 12:10 12:30 13:00 13:30 14:10 14:30

Praha, ÚAN Florenc odj. — 06:30 07:30 — 08:30 — — 09:30 10:30 —  — 11:30 12:30 — — 13:30 14:30 — —

Praha, Letiště Václava Havla — 07:00 08:00 — 09:00 — — 10:00 11:00 —  — 12:00 13:00 — — 14:00 15:00 — —

Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                                  platný od 2. 9. 2012

    x   x    

Brno, AN Grand 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 22:00 —

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — 14:40 — — — 16:40  — — — 18:40 — — — 20:40 — — — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 15:00 15:30 16:10 16:30 17:00 17:30 18:10 18:30 19:00 19:30 20:10 20:30 21:00 21:30 22:10 22:30 23:30 00:30 —

x

Praha, ÚAN Florenc odj. 15:30 16:30 — 17:30 — 18:30 — — 19:30 20:30  — 21:30 — — — — — — —

Praha, Letiště Václava Havla 16:00 17:00 — 18:00 — 19:00 — — 20:00 21:00  — 22:00 — — — — — — —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                                  platný od 2. 9. 2012

  x x    x    x 

Praha, ÚAN Florenc odj. 00:30 03:30 05:00 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — 07:05 —  — — 09:05 — — — 11:05 — — — 13:05 — — —

Brno, AN Grand 02:50 05:50 07:30 08:15 08:30 09:00 09:30 10:15 10:30 11:00 11:30 12:15 12:30 13:00 13:30 14:15 14:30 15:00 15:30

x

Praha, Letiště Václava Havla — — — — — — — —  — — 06:35 07:35 — — — 08:35 09:35 10:35 —

Praha, ÚAN Florenc příj. — — — — — — — —  — — 07:15 08:15 — — — 09:15 10:15 11:15 —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                                  platný od 2. 9. 2012

 x    x  
Praha, ÚAN Florenc odj. 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 — — — —

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 15:05 — — — 17:05 —  — — 19:05 — — — 21:05 — — — — — —

Brno, AN Grand 16:15 16:30 17:00 17:30 18:15 18:30 19:00 19:30 20:15 20:30 21:00 21:30 22:15 22:30 23:30 — — — —

Praha, Letiště Václava Havla 11:35 — — 12:35 13:35 — 14:35 — 15:35  — 16:35 — 17:35 18:35 19:35 20:35 — — 21:35

Praha, ÚAN Florenc příj. 12:15 — — 13:15 14:15 — 15:15 — 16:15  — 17:15 — 18:15 19:15 20:15 21:15 — — 22:15

VYSVĚTLIVKY (Brno –Jihlava – Praha a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,  jede v pondělí,  jede ve středu,  jede v pátek,  jede v sobotu, 
 jede v neděli

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

Brno – Karviná                                      platný od 2. 9. 2012

Praha, ÚAN Florenc — 06:30 — — — — —

Brno, AN Grand, příjezd — 09:00 — — — — —

Brno, AN Grand, odjezd 07:10 09:10 11:10 15:10 17:10 — —

Olomouc, hlavní nádraží 08:13 10:13 12:13 16:13 18:13 — —

Nový Jičín AN, nást. 18 09:00 11:00 13:00 17:00 19:00 — —

Příbor, u pošty 09:15 11:15 13:15 17:15 19:15 — —

Frýdek-Místek AN, nást. 5 09:35 11:35 13:35 17:35 19:35 — —

Ostrava ÚAN, nást. 6 09:55 11:55 13:55 17:55 19:55 — —

Karviná AN — 12:35 14:35 — 20.35 — —

VYSVĚTLIVKY (Brno – Karviná a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu,  jede v neděli

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz



Praha – Plzeň                                                                                                                                                                        platný od 2. 9. 2012

x   x  

Praha, ÚAN Florenc — — — — — 23:00 — — — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 18:30 19:00 19:30 20:00 20:45 — — — — — — — — — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 19:20 19:50 20:20 20:50 21:35 — — — — — — — — — — — — — —

Plzeň, CAN 19:30 20:00 20:30 21:00 21:45 00:20 — — — — — — — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                                        platný od 2. 9. 2012

 x x x  x x     x 

Plzeň, CAN 05:05 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30

Plzeň, St. stroje Rokycanská — 05:35 06:05 06:35 07:05 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 14:35 15:05 15:35 16:05 16:35

Praha, Zličín — 06:30 07:05 07:35 08:05 08:30 09:00 09:30 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30

Praha, ÚAN Florenc 06:30 — — — — — — —  — — — — — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                                        platný od 2. 9. 2012

x    x 

Plzeň, CAN 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 20:45 — — — — — — — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05 20:05 20:50 — — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 21:45 — — — — — — — — — — — —

Praha, ÚAN Florenc — — — — — — 22:15 — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY  (Praha – Plzeň a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,  jede ve čtvrtek,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli 

Praha – Plzeň                                                                                                                                                                        platný od 2. 9. 2012

x x   x  x  x 

Praha, ÚAN Florenc 06:00 — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00

Plzeň, St. stroje Rokycanská 07:20 07:50 08:20 08:50 09:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50 18:20 18:50

Plzeň, CAN 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00

VYSVĚTLIVKY: x jede jen v pracovní dny, 
 jede v sobotu,  jede v neděli,   vlak, 

  autobus  

55555454

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: info@regiojet.cz

Praha – Karlovy Vary – Sokolov – Cheb                                                                                                                              platný od 2. 9. 2012

x

Praha, ÚAN Florenc 06:30 07:30 08:30 09:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 — —

Praha, Dejvická, nást. 3 06:40 07:40 08:40 09:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 21:40 — —

Praha, Letiště Václava Havla 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 — —

K. Vary, Tržnice 08:40 09:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 21:40 22:40 23:40 — —

Karlovy Vary, Terminál, příj. 08:45 09:45 10:45 11:45 § 12:45 13:45 § 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45 19:45 20:45 21:45 22:45 23:45 — —

Karlovy Vary, Terminál, odj. 08:50 — 10:50 — § 12:50 — § 14:50 — 16:50 — 18:50 — 20:50 — 22:50 — — —

Sokolov, Těšovice § 09:10 — § 11:10 — § 13:10 — § 15:10 — § 17:10 — § 19:10 — § 21:10 — § 23:10 — — —

Sokolov, Terminál § 09:15 — § 11:15 — § 13:15 — § 15:15 — § 17:15 — § 19:15 — § 21:15 — § 23:15 — — —

Cheb, AN 09:45 — 11:45 —
A
13:45 — A 15:45 — 17:45 — 19:45 — 21:45 — 23:45 — — —

Cheb – Sokolov – Karlovy Vary – Praha                                                                                                                              platný od 2. 9. 2012

x

Cheb, AN — 04:55 — § 06:55 — 08:55 — § 10:55 — § 12:55 — 14:55 — § 16:55 — 18:55 — —

Sokolov, Terminál — § 05:25 — § 07:25 — § 09:25 — § 11:25 — § 13:25 — § 15:25 — § 17:25 — § 19:25 — —

Sokolov, Těšovice — § 05:35 — § 07:35 — § 09:35 — § 11:35 — § 13:35 — § 15:35 — § 17:35 — § 19:35 — —

Karlovy Vary, Terminál, příj.  — 05:50 — § 07:50 — 09:50 — § 11:50 — § 13:50 — § 15:50 — § 17:50 — 19:50 — —

Karlovy Vary, Terminál, odj. 05:00 06:00 07:00 § 08:00 09:00 10:00 11:00 § 12:00 13:00 § 14:00 15:00 § 16:00 17:00 § 18:00 19:00 20:00 — —

Praha, Letiště Václava Havla 06:35 07:35 08:35 09:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 21:35 — —

Praha, Dejvická, nást. 3 06:55 07:55 08:55 09:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 21:55 — —

Praha, ÚAN Florenc 07:15 08:15 09:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 21:15 22:15 — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Cheb a zpět): x jede jen v pracovní dny, A, B, § v označených zastávkách není povolen nástup cestujících za účelem přepravy do shodně označených zastávek,  jede 
v pondělí,  jede ve středu,  jede ve čtvrtek,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli 

A

A

B

B

B

A

 Praha – Olomouc – Ostrava – Havířov– Žilina                                                      platný od 2. 9. 2012

    1001     1003     1005     1007    1009    1011    1013     1015     1017
x x  

PRAHA, hl. n. 05:33 07:33 09:33 11:33 13:33 14:33 15:33 17:33 19:33

Praha-Libeň 05:40 07:40 09:40 11:40 13:40 14:40 15:40 17:40 19:40

PARDUBICE, hl. n. 06:33 08:35 10:35 12:35 14:35 15:35 16:35 18:35 20:35

Ústí nad Orlicí, město 07:05 09:05 11:05 13:05 15:05 16:05 17:05 19:05 21:05

Zábřeh na Moravě 07:34 09:34 11:34 13:34 15:34 16:34 17:34 19:34 21:34

OLOMOUC, hl. n. 08:01 10:01 12:01 14:01 16:01 17:01 18:01 20:01 22:01

Hranice na Moravě 08:35 10:32 12:32 14:32 16:32 17:32 18:32 20:32 22:32

Ostrava-Svinov 09:03 10:59 12:59 14:59 16:59 17:59 18:59 20:59 22:59

OSTRAVA, hl. n. 09:10 11:06 13:06 15:06 17:06 18:06 19:06 21:06 23:06

Ostrava, Stodolní 09:14 11:10 13:10 15:10 17:10 18:10 19:10 21:10 23:10

HAVÍŘOV 09:29 11:25 13:25 15:25 17:25 18:25 19:26 21:25 23:25

Český Těšín 19:43

Třinec 19:51

Čadca 20:20

Kysucké Nové Mesto 20:36

ŽILINA 20:45

 Žilina –Havířov – Ostrava – Olomouc – Praha                                                      platný od 2. 9. 2012

   1000    1002    1004    1006    1008    1010    1012    1016    1018
x   x

ŽILINA 06:54

Kysucké Nové Mesto 07:04

Čadca 07:20

Třinec 08:00

Český Těšín 08:09

HAVÍŘOV 04:29 05:16 06:27 08:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

Ostrava, Stodolní 04:46 05:33 06:44 08:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44

OSTRAVA, hl. n. 04:50 05:37 06:50 08:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

Ostrava-Svinov 04:58 05:45 06:58 08:58 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

Hranice na Moravě 05:25 06:16 07:25 09:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25

OLOMOUC, hl. n. 05:58 06:48 07:58 09:58 11:58 13:58 15:58 17:58 19:58

Zábřeh na Moravě 06:24 07:19 08:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24 20:24

Ústí nad Orlicí, město 06:54 07:52 08:54 10:54 12:54 14:54 16:54 18:54 20:54

PARDUBICE, hl. n. 07:30 08:30 09:30 11:30 13:30 15:30 17:30 19:30 21:30

Praha-Libeň 08:25 09:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25 20:25 22:25

PRAHA, hl. n. 08:31 09:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31 20:31 22:31

VLAKOVÉ A AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYVLAKOVÉ A AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

Olomouc – Frýdek-Místek – Ostrava –Karviná a zpět                                                                                                     platný od 2. 9. 2012                       
x 

08:13 10:13 12:13 16:13 18:13 odj. Olomouc, hl. n., st. M příj. 06:30 07:40 09:40 13:40 17:40 19:40

09:00 11:00 13:00 17:00 19:00  Nový Jičín, AN, st. 18  05:40 06:55 08:55 12:55 16:55 18:55

09:15 11:15 13:15 17:15 19:15  Příbor, u pošty / Příbor, u kostela   05:25 06:40 08:40 12:40 16:40 18:40

09:35 11:35 13:35 17:35 19:35  Frýdek-Místek, AN Frýdek, st. 5  05:05 06:15 08:15 12:15 16:15 18:15

09:55 11:55 13:55 17:55 19:55  Ostrava, ÚAN  04:40 05:50 07:50 11:50 15:50 17:50

— 12:35 14:35 — 20:35 příj. Karviná, Fryštát, AN odj. — — 07:15 — 15:15 17:15

Olomouc – Zlín a zpět                                                                                                                                                        platný od 2. 9. 2012                       
x 

10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:10  Olomouc, hl. n., st. E  06:32 07:42 09:42 13:42 15:42 17:42 19:42

11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:10  Zlín, AN  05:25 06:35 08:35 12:35 14:35 16:35 18:35

NÁVAZNÉ AUTOBUSOVÉ SPOJE STUDENT AGENCY V OLOMOUCI, HL. N.
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SMS REZERVACE
Jde o bezplatnou službu (při odesílání SMS platíte běžný tarif svému ope-
rátorovi), která vám umožní rezervovat vaše Kreditové a Otevřené jízdenky 
přes mobilní telefon. SMS posílejte na číslo 736 333 999 (při posílání SMS 
ze zahraničí na číslo 00420 736 333 999). Rezervační systém obratem 
odpoví na váš požadavek bezplatnou SMS zpět na váš mobilní telefon.

TVAR SMS

1. Rezervace: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S (S – nepovinný údaj)

Rezervace v posilovém spoji: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB SP1 Při rezervaci místa v posilo-
vém spoji je třeba vždy zadávat i číslo sedadla, P jako posila a číslo posily, např. P1 
nebo P2, a to ve tvaru např. 41P1 nebo 41P2.

2. Zrušení rezervace (máte 1 rezervaci v 1 spoji):

SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB (AA BB – nepovinný údaj) 
Pozn.: Při rušení rezervace místa v posilovém spoji je třeba vždy zadávat i číslo 
sedadla, P jako posila a číslo posily, např. P1 nebo P2, a to ve tvaru např. 41P1 
nebo 41P2.

3. Zrušení rezervace (máte 2 a více rezervací v 1 spoji):
SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S Pokud máte v jednom 
spoji rezervovaná např. tři sedadla (5, 6 a 7) a jednu rezervaci si zrušíte (sedadlo č. 5), 
přijde vám prostřednictvím SMS informace, že máte ještě rezervovaná sedadla 
č. 6 a č. 7. Pokud máte jednu hromadnou rezervaci pro více osob, není možné z této 
hromadné rezervace zrušit prostřednictvím SMS pouze část (např. 1 cestujícího) – 
rezervace se zruší celá (pro všechny osoby).

Vysvětlivky: XXXXXXXXXX – číslo čárového kódu, DDMM HHMM – určení data a času 
rezervace, AA/BB – určení výchozí/cílové zastávky, S – číslo sedadla (další SMS 
zkratky najdete na stránkách www.studentagency.cz – sekce SMS REZERVACE).

KÓDY STANIC ČESKÁ REPUBLIKA

Brno BR, České Budějovice CB, Český Těšín CET, Český Krumlov, AN CKA, Český Krumlov, Špičák 
CKS, Frýdek-Místek FM, Havířov HAV, Hradec Králové HK, Hranice n. M. HNM, Jihlava JI, Karviná 
KA, Karlovy Vary KV, Liberec, AN LBA, Liberec, Fügnerova LBF, Nový Jičín NJ, Olomouc, hl. n. OLH, 
Ostrava, AN OVA, Ostrava, hl. n. OVH, Ostrava-Svinov OVS, Ostrava, Stodolní OVT, Pardubice PAR, 
Příbor PBR, Praha–Černý Most PCM, Praha–Dejvická PDE, Praha–Florenc PFL, Praha–hl. n. PHN, 
Praha–Knížecí PKN, Plzeň, CAN PLA, Praha–Libeň PLB, Plzeň, Rokycanská PLR, Písek PI, Praha, 
Letiště Václava Havla PRU nebo PVH, Praha–Zličín PZL, Třinec TRI, Uherské Hradiště UH, Ústí nad 
Orlicí UNO, Zábřeh na Moravě ZAB, Zlín ZLN, Těšovice TES, Sokolov – Terminál SOK, Cheb CHEB

KÓDY STANIC ZAHRANIČÍ

Bratislava BA, Banská Bystrica BB, Bardejov BJ, Čadca CAD, Košice KE, Levoča LE, Kružlov KR,
Kežmarok KZ, Lučenec LC, Liptovský Mikuláš LM, Nitra NR, Považská Bystrica PB, Podolínec PD,
Prešov PO, Poprad PP, Ružomberok RK, Rimavská Sobota RS, Rožňava RV, Stará Ľubovňa SL, 
Trenčín TN, Vídeň, Lassallestr./Praterstern VPR, Vrútky VR, Vídeň, letiště Schwechat VSW, 
Žilina ZAA, Žilina, hl. n. ZAH, Žiar nad Hronom ZH, Zvolen ZV 

PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY

Dopravce není zodpovědný za zpoždění způsobené špatným počasím, dopravní situací apod. 
V případě zpoždění nevzniká nárok na náhradu škody. Smluvní přepravní podmínky v plném
znění naleznete na www.studentagency.cz, www.regiojet.cz nebo na prodejních místech.
SA–STUDENT AGENCY, s.r.o., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, IČO: 25317075, 
DIČ: CZ25317075, RJ–REGIOJET, a. s., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, IČO: 28333187, 
DIČ: CZ28333187

NAŠE JÍZDENKY ONLINE 
NA WWW.STUDENTAGENCY.CZ
A WWW.REGIOJET.CZ

KREDITOVÁ JÍZDENKA

Nejlevnější varianta jízdenek au-
tobusů STUDENT AGENCY Express 
a vlaků IC REGIOJET nabízí řadu 
skvělých výhod: 

1.  rezervování a rušení rezervací 
ZDARMA pomocí SMS či online

2.  jedna Kreditová jízdenka pro 
všechny žluté linky – vlakové 
i autobusové, vnitrostátní 
i mezinárodní 

4.  počet rezervací na Kreditové 
jízdence je omezený pouze výší 
kreditu 

5.  dobíjení kreditu online platební 
kartou, bankovním převodem na 
účet nebo platbou superCASH

6.  online hodnocení servisu a slu-
žeb poskytovaných na palubě 
autobusu a vlaku

Jak si pořídit Kreditovou jízdenku?
Navštivte www.studentagency.cz
nebo www.regiojet.cz, sekce 
Jízdenky – Zaregistrujte se.

OTEVŘENÁ JÍZDENKA
Použijte ji, pokud si nejste jisti termí-
nem odjezdu – není vystavena na 
konkrétní datum ani čas. Zakoupíte 
na prodejním místě a rezervujete 
bez poplatku pomocí SMS nebo 
online.

JÍZDENKA NA PEVNÉ DATUM
Využijte ji pro předem napláno-
vané cesty – je vystavena na 
konkrétní trasu, datum a čas. 
Zakoupíte na prodejním místě.

Kreditová jízdenka
www.studentagency.cz

www.regiojet.cz

kreditova_jizdenka.indd   1 18.10.2011   11:59:58

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

PROVIZNÍ PRODEJCI IC REGIOJET ČESKÁ REPUBLIKA
Apollo travel, Brno, Moravské nám. 3 | Anna Lukešová, Bruntál, nám. Míru 7 | Z & M Tour, Bystřice pod Hostýnem, 
Čs. brigády 45 | CONDOR CS, České Budějovice, Kněžská 4 | TIC, Český Krumlov, nám. Svornosti 2CA | CK Benfi ca, 
Český Těšín, náměstí ČSA 10 | Knihkupectví GLOBUS, Frenštát p. R., Horní 26 | DanMar Travel, Frýdek-Místek, Anto-
nínovo nám. 60 | SLUNÍČKO, Frýdek-Místek, Nádražní 1100 | ČSAD, Frýdek-Místek, Na Poříčí 3530 | BM TOUR CK, 
Frýdek-Místek, Radniční 1237 | CK BEMETT, Frýdek-Místek, Zámecké nám. 41 | CA SIESTA, Fulnek, Fučíkova 7 | 
MARIA TOUR, Havířov, Dlouhá třída 473/23 | CA Pretty Tour, Havířov-město, Široká 4 | A. C. A, Havířov, Dlouhá třída 3 
| RStravel, Hlučín, Hornická 5 | CA VIA TOUR, Hranice, Svatoplukova 79 | Sultán tour, Cheb, Evropská 42 | ČEDOK, 
Jihlava, Masarykovo nám. 26 | A-TOUR, Karviná-Fryštát, 17. listopadu 2/23 – OD PRIOR, 1. patro | ČEDOK, Karviná, 
Masarykovo nám. 21/11 | VALMONT, Karviná, Nádražní 1939/4a | IC Kopřivnice, Kopřivnice, Obránců míru 368 | 
MIRTOUR CK, Kopřivnice, Obranců míru 365/2 | CA IMPULS, Kopřivnice, Štefánikova 1155/27 | CA Orient, Krnov, 
Opavská 51 | CK Moravia, Krnov, Hlavní nám. 32 | FRČÍME, Kroměříž, 1. máje 281 | ČEDOK, Nový Jičín, nám. gen. 
Hlaďo 22 | iOPAVSKO.cz, Opava, Olomoucká 8 | CONDOR CS, Ostrava, 28. října 59B | Věra Ježová CA, Orlová-Luty-
ně, Masarykova třída 1325 | DUHA TOUR, Ostrava-Poruba, Opavská 823/61 | JOB-centrum Ostrava, Ostrava-Poru-
ba, Studentská 1770/1A | ARTTOUR, Ostrava-Výškovice, Lumírova 639/2 | CK POZNÁNÍ, Pardubice, Palackého tř. 
2744 | EuroAgentur Hotels & Travel T1, letiště Praha-Ruzyně | EuroAgentur Hotels & Travel T2, letiště Praha-Ruzyně | 
CONDOR AIR TRAVEL SERVICE, Praha, Štěpánská 45 | CK Souček, Přerov, Palackého 20 | CA SMARTOUR, Rožnov 
pod Radhoštěm, Masarykovo náměstí 173 | HANA ČOUPKOVÁ CK, Rýmařov, Národní 5 (OD Koruna) | CK ĽUBICA, 
Sokolov, Staré nám. 23 | FIESTA, Studénka, nám. Republiky 697 | MATAHARI TRAVEL, Šumperk, Langrova 7 | CA 
Atlas, Šumperk, Slovanská 18 | BENFICE, Třinec, nám. Svobody 527 | CA CKM, Ústí nad Orlicí, M. R. Štefánika 234 
| Informační centrum města Ústí nad Orlicí, Sychrova 16 | CK PRADĚD, Zábřeh, Valová 2

PROVIZNÍ PRODEJCI IC REGIOJET SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ASTER tour, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 | CESTUJ – POZNAJ, Žilina, Smreková 3093/13 | TO SMART, Žilina, Národná 3 | 
MOBILE COLLEGE, Žilina, Jánošíkova 15A | AGENTÚRA MC TOUR, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 | CA KORALI, Žilina, Dolný 
Val 7 | M & T Travel Agency, Žilina, Hodžova 206/12 | SATUR TRAVEL, Žilina, Mariánske nám. 27 | SATUR TRAVEL, 
Žilina, OC Aupark, Veľká okružná 59A | A-TOURS, Žilina, J. Milca 21 | EUROSUN, Kysucké Nové Mesto, Belanského 
218/63 A | ČAD – Tours, Čadca, Palárikova 75 | GEMATOUR, Čadca, Obchodný dom EKO | KA5, Čadca, nám. Slobo-
dy 55 | SLNOVRAT CA, Čadca, ul. Mája 2944/27 | STELLA TOUR, Čadca, nám. Slobody 1057 | ZAHRA – CA, Čadca, 
Malá 2946/2c

Další prodejci jízdenek na vlaky IC RegioJet jsou uvedeni na www. regiojet.cz v sekci kontakty.

volejte naši nonstop linku 841 101 101 pište na e-mail: info@regiojet.cz

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

JÍZDENKY NA VLAKY IC REGIOJET MŮŽETE ZAKOUPIT 
TAKÉ U NAŠICH PROVIZNÍCH PRODEJCŮ
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UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

PRODEJNÍ MÍSTA STUDENT AGENCY A REGIOJET 

Prodej autobusových a vlakových jízdenek Otvírací doba po–pá Otvírací doba so–ne

Brno, AN Grand 4.30–21.30 5.30–21.00

Brno, Benešova 16 – mezinárodní jízdenky 6.00–20.30 7.00–20.30

Brno, Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1 8.00–21.00 so 9.00–21.00, ne 10.00–20.00

Brno, Dům pánů z Lipé, nám. Svobody 17 8.00–20.00 9.00–16.00

Praha, ÚAN Florenc, nová hala                       5.00–23.30 5.00–23.30

Praha, Černý Most 7.00–13.00, 13.30–19.00 so 7.30–19.00, ne 8.30–19.00

Praha, Zličín, nást. č.1  
6.30–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–19.00  

6.30–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–19.00

Praha, Ječná 37 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, T. G. Masaryka 58/34 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, dolní nádraží,  Západní 2a 
7.00–12.00, 12.30–14.00, 
14.30–19.00 

8.30–13.05, 13.35–18.30

Plzeň, nám. Republiky 9 9.00–18.00 zavřeno

Plzeň, CAN, nást. 3 5.00–20.00 6.30–13.00, 13.30–19.00

Liberec, Pražská 31/19     8.00–18.00 zavřeno

Liberec, Fügnerova, OC Fórum, boční vchod
8.00–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–17.00

zavřeno

Olomouc, Riegrova 28 9.00–18.00 zavřeno

Ostrava, Nádražní 1 9.00–18.00 zavřeno

České Budějovice, Lannova 27 9.00–18.00 zavřeno

Zlín, Štefánikova 2464 9.00–18.00 zavřeno

Hradec Králové, Čelakovského 11 9.00–18.00 zavřeno

Bratislava, Obchodná 48, tel.: +421 220 502 050 9.00–18.00 zavřeno

Bratislava, OC Central, Metodova 6, tel.: +421 220 502 005 10.00–21.00 9.00–21.00

Košice, Mlynská 11, tel.: +421 55 729 40 24 9.00–18.00 zavřeno

Banská Bystrica, Horná 21, tel.: +421 484 152 880 9.00–18.00 zavřeno

Praha, hlavní nádraží – velká pobočka 5.00–19.45 6.45–19.45

Praha, hlavní nádraží – malá pobočka 7.00–19.45 7.00–19.45

Pardubice, hlavní nádraží
6.15–11.30, 12.00–15.45, 
16.15–18.45

so 7.00–13.00, 13.30–19.00 
ne 8.00–13.00, 13.30–19.00

Olomouc, hlavní nádraží
po–so  5.30–8.15, 8.30–12.30, 
13.00–18.15

ne 6.30–8.15, 8.30–12.30,
13.00–18.15

Ostrava-Svinov, vlakové nádraží 5.30–15.30, 16.00–19.30
6.30–11.15, 11.45–15.30, 
16.00–19.30 

Ostrava, hlavní nádraží 5.15–15.15, 15.45–19.15
6.15–10.00, 10.30–15.15, 
15.45–19.15

Havířov, vlakové nádraží 5.00–15.00, 15.30–19.00
6.00–10.00, 10.30–15.00, 
15.30–19.00

Bratislava, hlavná stanica 6.15–20.45 7.15–12.45, 13.15–18.45

Bratislava, stanica Nové Mesto
6.30–11.10, 11.40–13.10, 
13.40–19.00

6.00–11.10, 11.40–13.10, 
13.40–19.00

Žilina, železničná stanica (podchod) 6.15–11.30, 12.15–17.30
so 6.15–9.30, 10.00–13.15 
ne 13.15–18.15

Dunajská Streda, stanica
4.45–9.15, 10.00–11.15, 
12.00–13.15, 14.00–17.30, 
17.45–19.15

6.00–9.15, 10.00–11.15, 
12.00–13.15, 14.00–15.30, 
15.45–17.15, 18.00–19.15

INTERNETOVÉ KAVÁRNY

Internertová kavárna Cena Otvírací doba

Praha
Černý Most

Od 0,55 Kč/min. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY 
Express na linku Praha – Liberec a Praha – Hradec Králové 60–30 min. před 
odjezdem internet a teplé nápoje zdarma!

po–pá 7.00–13.00, 13.30–19.00
so 7.30–13.00, 13.30–19.00
ne 8.30–13.00, 13.30–19.00 

Praha
Florenc

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. 
Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Praha –
Plzeň 90–30 min. před odjezdem internet zdarma! Pro cestující na ostatních 
linkách 60–10 min. internet zdarma!

po–ne 5.30–22.20

Brno 
Benešova 16  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro 
cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Brno – Praha 
60–10 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 6.00–20.30
 

so–ne 7.00–20.30

Brno
Vaňkovka  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. Pro 
cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Brno – Praha 
90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 8.00–21.00 
so 9.00–21.00
ne 10.00–20.00

Olomouc,
Riegrova 28

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. 
Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Olo-
mouc – Praha 90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Karlovy Vary 
T. G. Masaryka 34

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. 
Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku Karlovy 
Vary – Praha 90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Praha, hl. nádraží 
– velká pobočka

Internet zdarma pouze pro cestující s platnou jízdenkou InterCity RegioJet.
po–pá 5.00–19.45
so–ne 6.45–19.45

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE
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Do Berlína a Drážďan častěji!
již za

950,-

již za

950,-

již za

950,-
již za

950,-

již za

950,-

již za

950,-

již za

950,-

již za

950,-

již za

350,-

již za

190,-

již za

390,-

Oslo

Sarpsborg

Udevalla

Göteborg

Varberg

Halmstad

Helsingborg

Kopenhagen
(Kodaň)

Hamburg

Bremen

Hannover

Wolfsburg Berlin

Magdeburg

Dresden
(Drážďany)

Wien

Budapešť

Bratislava

Žilina
Poprad

Prešov

Košice
Banská Bystrica

Győr

Nürnberg

München

Venezia
(Benátky)

Bologna

Firenze
(Florencie)

Genova
(Janov)

Verona

Padova

Milano

Udine

ZürichBern
Lausanne

St. Gallen

Mannheim

Saarbrücken

Frankfurt am Main

Würzburg

Bonn

Köln am Rhein

Düsseldorf

Luxembourg

Reims (Remeš)Paris
Metz

Brussels

London

Amsterdam
Rotterdam Utrecht

Breda
Eindhoven

Venlo

 TIP
nonstop linkaautobusové dopravy841 101 101

Nejlevněji do Evropy 

Listopadové novinky na palubách žlutých autobusů!

Ještě více spojů do Berlína a Drážďan! Nyní až 5× denně s novou zastávkou 
Drážďany, letiště. Jízdní řád na str. 61. Cestujte žlutým autobusem nejvý-
hodněji, do Drážďan již od 390 Kč a do Berlína již od 550 Kč. Neváhejte, 
rezervujte už nyní. Berlín je IN i na podzim!

NABÍDKA

MĚSÍCE

Pronajměte si 
žlutý autobus

Chystá se vaše fi rma 
na veletrh, pracovní setkání v jiném městě, 
organizujete teambuilding pro zaměstnance 
nebo pořádáte soukromou akci? 

Nabízíme komfortní autobusovou 
dopravu po ČR i do blízkého zahraničí: 
•  moderní vozový park 
•  komfortní interiér
•  audio-video systém
•  občerstvení 
•  stevard/ka na palubě autobusu
•  wi-fi  připojení 
•  bezpečnostní pásy 
•  klimatizace a toaleta 

Sdělte nám své požadavky, 
zašleme vám kalkulaci na míru. 
E-mail: pronajem@studentagency.cz 
nebo tel: 539 000 331

NOVINKA
NOVÉ DESTINACE 

v RAKOUSKU a v ITÁLII

! PRODEJ JÍZDENEK ZAHÁJEN !

Rozšiřujeme nabídku žlutých destinací. 
OD PROSINCE začínáme jezdit také 
do LINCE, SALCBURKU, INNSBRUKU, 
TRENTA a BOLZANA.
Odjíždíme z Prahy každý čtvrtek ve 23.00 
hodin. Neváhejte, nakupujte jízdenky, v pro-
deji jsou už nyní!

Do Berlína a Drážďan již 5× denně

NOVÁ ZASTÁVKA: Drážďany, letiště

  BERLÍN JIŽ ZA 550 Kč | DRÁŽĎANY JIŽ ZA 390 Kč 

PRAHA – Ústí nad Labem – Drážďany – BERLÍN                                                                                                     platný od 1. 11. 2012                       

 

07:30 09:30 15:30 17:30 23:00 odj. PRAHA, ÚAN Florenc příj. 06:30 12:25 14:25 18:55 21:55

08:45 10:45 16:45 — 00:25  *Ústí nad Labem, Malá Hradební  05:15 11:10 13:10 17:40 20:40

10:00 12:00 18:00 19:45 01:25  Drážďany, Bahnhof-Bayerische Strasse  03:50 10:05 12:05 16:35 19:35

10:25 12:25 18:25 20:10 01:50  Drážďany, letiště  03:30 09:40 11:40 16:10 19:10

12:45 14:45 20:45 22:30 03:50 příj. BERLIN, ZOB am Funkturm odj. 01:15 07:30 09:30 14:00 17:00

VYSVĚTLIVKY: jede v pondělí,  jede ve středu,  jede v pátek,  jede v neděli, *  zastávka je jen na znamení nebo požádání 
 

AKČNÍ NABÍDKA PRO DVOJICE 
BERLÍN JE IN – I NA PODZIM!

Cena pro 2 cestující

Jednosměrná
jízdenka

Zpáteční
jízdenka

BERLÍN 1 000 Kč /40 EUR 2 000 Kč /80 EUR

DRÁŽĎANY 500 Kč /20 EUR 1 000 Kč /40 EUR

Platí pro odjezdy od 1. 11. do 25. 11. 2012. Neváhejte, počet jízdenek je omezen!

Pro kompletní nabídku autobusových jízdenek, akční nabídky, 
rezervaci online a další informace navštivte www.studentagency.cz.
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Hundertwasserhaus, ve kte-
rém nenajdete vůbec žádné 
rovné či pravidelné linie, 
je plný barev, soch a umění 
a jeho fasáda je zevnitř 
i zvenku porostlá zelení.

Až se unavíte chozením 
po památkách, určitě si 
zajděte do některé z mno-
ha vídeňských kaváren 
na pravou vídeňskou kávu 
a Sachrův dort. Od poloviny 
listopadu až do Vánoc 

se ta nejkrásnější vídeň-
ská náměstí proměňují 
v pohádkové vánoční trhy. 
Při vůni vánočního cukroví 
a se šálkem horkého punče 
na vás dýchne nefalšovaná 
předvánoční nálada.

Vídeň stojí určitě za 
návštěvu, nejpříjemněji 
se tam dostanete žlutým 
autobusem STUDENT 
AGENCY, který nyní do 
Vídně míří až 8× denně.

PRAHA – BRNO – VÍDEŇ 
A ZPĚT AŽ 8× DENNĚ

Cestování výhodněji 
s Kreditovou jízdenkou 
už i na této lince!

BRNO – VÍDEŇ za 190 Kč
PRAHA – VÍDEŇ za 390 Kč

Registrujte si Kreditovou 
jízdenku zdarma na 
www.studentagency.cz

VÍDEŇ
  Gotická katedrála svatého Štěpána 

je nejznámějším symbolem Vídně.

  Majestátní Hofburg – slavné sídlo 
rakousko-uherských císařů.

   Ve Vídni nezapomeňte navštívit 
barevný Hundertwasserhaus.

Do Vídně – elegantní 
a reprezentativní me-
tropole – se můžete 
jednoduše vydat na 
jednodenní či víkendový 
výlet žlutými autobusy, 
které sem míří každý 
den až osmkrát.

Vídeň doporučuje navštívit 
a na palubách žlutých autobusů 
se na vás těší stevardka 
Maruška Lidická.

ˇ

Vídeň vás oslní svou bohatou 
historií, ale i extravagancí. 
Centrum je plné pamětihod-
ností a monumentů připomí-
najících její zlatou minulost; 
vždyť byla po dlouhá staletí 
hlavním městem rakousko-
-uherské monarchie. Nejvíce 
známých pamětihodností 
leží podél okružního bulvá-
ru Ringstrasse.

Na turisticky nejfrek-
ventovanějším náměstí 

Stephansplatz stojí symbol 
Vídně – gotická katedrála 
svatého Štěpána. Z jižní 
věže katedrály uvidíte celé 
centrum města a ruch 
v okolí, které je plné kavár-
niček, restaurací a obchůd-
ků se suvenýry. V centru 
najdete i Hofburg – ma-
jestátní a velkolepé sídlo 
habsburské dynastie, 
odkud císařská rodina řídi-
la celou monarchii po sedm 
staletí. K vlastnímu paláci 

přiléhají nádherné zahra-
dy a parky. Za návštěvu 
stojí určitě i letní reziden-
ce královny Sisi – zámek 
Schönbrunn. Barokní areál 
láká kouzelnými zahrada-
mi, palmovým skleníkem, 
kavárnou Gloriette a také 
zoologickou zahradou. 

Vídeň je proslulá i moderní 
architekturou. Neměli bys-
te si nechat ujít návštěvu 
výstředního domu 



ABY VÁM CESTA PŘÍJEMNĚ UBÍHALA, NABÍDNE VÁM STEVARDKA ZDARMA DENNÍ TISK 
A NĚKTERÉ TYTO ČASOPISY, KTERÉ ZÍSKÁVÁME OD VYDAVATELŮ JAKO REMITENDU.

NA PALUBĚ AUTOBUSU JE VŽDY CCA 5 DRUHŮ ČASOPISŮ, PODLE TOHO, KTERÝM 
AUTOBUSEM PRÁVĚ JEDETE. NABÍDKA PLATÍ DO VYČERPÁNÍ DENNÍCH ZÁSOB. 

NOVINY A ČASOPISYNOVINY A ČASOPISY

NOVINY A ČASOPISY

65656464
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Cestujte s námi a využívejte slevy, 

které STUDENT AGENCY a REGIOJET 

nabízejí svým pasažérům. 

PODMÍNKY UPLATNĚNÍ:

1.  Sleva platí pouze pro majitele
Kreditových či Otevřených jízdenek 
nebo Jízdenek na pevné datum od spo-
lečnosti Student Agency (autobusová 

doprava) a RegioJet (vlaková doprava).
2.   Slevu je možné uplatnit na
zakoupenou jízdenku, platnou 
i použitou, po dobu 14 dnů 
od data jejího vystavení.
3.  Na zakoupenou jízdenku lze
uplatnit jednu i více slev. Po uplatnění 
slevy vám bude jízdenka ponechána. 
4.  Se svou jízdenkou a vybranou

slevou se dostavte na dané místo 
uplatnění, kde vám bude sleva uznána.
5.  Informace o aktuálních slevách
získáte v našem měsíčníku Žlutý nebo 
na našich internetových stránkách.
6.  Slevy se v každém čísle
měsíčníku Žlutý mohou měnit nebo 
aktualizovat. Slevy jsou tedy platné 
pouze pro aktuální měsíc.

KDE MŮŽETE UPLATNIT NAŠE SLEVY 

HUSA NA PROVÁZKU: SLEVA 30 % na vstup. Místo uplatnění: Brno.

DIVADLO KALICH: SLEVA 10 % na vstupenku v obvyklém předprodeji; SLEVA 50 % při nákupu 
vstupenek až v den konání představení last minute (bez možnosti rezervace). Místo uplatnění: Praha – 
pokladna divadla, tel. 296 245 311, pokladna@kalich.cz, www.divadlokalich.cz. 

FILHARMONIE BRNO: SLEVA 20 % na vstup. Místo uplatnění: Brno.

MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ: SLEVA 50 % na vstup. Místo uplatnění: Brno.

MUZEUM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY: SLEVA 50 % na vstup. Místo uplatnění: Praha.

DIVADLO V DLOUHÉ: SLEVA 60 Kč na vstup; SLEVA 30 Kč pro studenty a seniory. 
Místo uplatnění: Praha, pokladna divadla. 

KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA OSTRAVA: SLEVA 25 % na vstup. Místo uplatnění: Ostrava, 
www.divadloarena.cz.
 
ALBATROS MEDIA (DŘÍVE ALBATROS A COMPUTER PRESS): SLEVA 20 % na knihy. 
Místo uplatnění: www.knihy.cpress.cz, www.albatrosmedia.cz. Slevu získáte po uvedení hesla 
„STUDENT AGENCY“ v objednávce.

ANTIKVARIÁT-KNIHY.CZ: SLEVA 11 %. Místo uplatnění: Praha nebo na internetových stránkách 
www.antikvariat-knihy.cz, do poznámky dát heslo „STUDENT AGENCY“.

SLEVY PRO NAŠE CESTUJÍCÍSLEVY PRO NAŠE CESTUJÍCÍ

KAVÁRNA JET CAFÉ: SLEVA 10 %. Místo uplatnění: Brno, Dům pánů z Lipé, náměstí Svobody 17, 
www.jetcafe.cz.

NEPUSTILOVA JAZYKOVÁ ŠKOLA: SLEVA 10 % na kurzy angličtiny, němčiny a francouzštiny 
Nepustilovou metodou; SLEVA 50 % při opakování kurzu do 1 roku. Místo uplatnění: Brno.

JAAN FOOD V JAZZ CAFE: SLEVA 10 % z nápojového a jídelního lístku JAZZ CAFE; SLEVA 10 % 
na menu v JAZZ CAFE i na roznos a dovoz jídla. Místo uplatnění: Brno, Orlí 1.

LINGEA: SLEVA 15 % na veškeré produkty. Místo uplatnění: na www.lingea.cz zadáním hesla 
„STUDENT AGENCY“ v objednávkovém formuláři do políčka slevový kód. 

SKLIZENO – OPRAVDOVÉ JÍDLO: SLEVA 10 % na nezlevněný sortiment farmářských 
potravin. Místo uplatnění:  prodejny SKLIZENO – Brno, Křídlovická 47 a Praha-Nusle, Svatoslavova 24, 
www.sklizeno.cz.
 
SVĚT KORÁLKŮ – www.svet-koralku.cz: SLEVA 10 % na celý korálkový sortiment. Místo 
uplatnění: v e-shopu (do pozn. zadat heslo: svět korálků) i v obchodě v Jablonci n. Nisou. Různé typy 
slev se nesčítají, sleva neplatí na velkoobchodní balení SWAROVSKI ELEMENTS.

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ: SLEVA 50 % na vstup do všech expozic Domu umění. 
www.gvuo.cz. Místo uplatnění: Ostrava.

PYTLOUN – HOTELY, PENZIONY, RESTAURACE: SLEVA 15 % na ubytování v hotelech a penzionech 
Pytloun v Liberci, SLEVA 15 % na konzumaci v japonsko-thajské restauraci Saiko Cuisine, 
na konzumaci v ORO Italian Restaurant a na konzumaci v Restauraci Pytloun. Místo uplatnění: Liberec. 
Bližší informace na www.liberec-ubytovani.cz.

GREEN WELLNESS: SLEVA 30 % z ceníku služeb na www.greenwellness.cz, nevztahuje se 
na akční nabídky. Místo uplatnění: Praha 8, Green Wellness na palubě botelu Golf Yacht Prague, 
U Libeňského mostu 1.

CAFÉ R.S.C.: SLEVA 40 % na jakoukoliv kávu. SQUASH: SLEVA 35 % 
na squash – nelze kombinovat s jinými slevami. ROCKSPORTCLUB – sportbar: 
SLEVA 20 % na teplou a studenou kuchyni. www.rocksportclub.cz. Místo uplatnění: Brno.

KNIHKUPECTVÍ MARTINUS.CZ/MARTINUS.SK – při nákupu v online knihkupectví nad 1 000 Kč 
je  SLEVA 100 Kč (CZ)/při nákupu nad 30 EUR je SLEVA 3 EUR (SK). Do kolonky dárkový poukaz 
vepsat heslo STUDENTAGENCY. Při nákupu v kamenných knihkupectvích Martinus.sk je SLEVA 10 %.

01

5%

SLEVY FRČÍ
ŽLUTÉ

ŽLUTÉ SLEVY = NEJLEPŠÍ 
místo pro vaši prezentaci

Pro bližší informace a cenovou 
nabídku nás kontaktujte na e-mailu:

reklama@studentagency.cz
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SORTIMENT nealko nápojů + CENÍK 
KOFOLA ORIGINAL 
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

KOFOLA BEZ CUKRU 
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

SNIPP MANGO (OVOCNÝ NÁPOJ) 
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

PICKWICK WHITE TEA CITRON 
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

RAJEC (JEMNĚ PERLIVÁ A NEPERLIVÁ) 
0,75 l 12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

PIVO GAMBRINUS 10° 
0,33 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP * (V Norsku neprodejné)

CROISSANT 7 DAYS 
60 g (více druhů) 9 Kč/0,4 EUR/0,3 GBP *

SUŠENÉ MASO JERKY 
25 g (více druhů) 38 Kč/1,5 EUR/1,3 GBP *

CORNY BIG 
50 g müsli tyčinka (více druhů) 12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

BOHEMIA CRISPERS 
65 g (více druhů) 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

HARIBO 
100 g l 15 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

* Eura a GBP přijímáme jen na příslušných mezinárodních linkách.

OBČERSTVENÍ V AUTOBUSECHOBČERSTVENÍ V AUTOBUSECH

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH AUTOBUSECH STUDENT AGENCY EXPRESS

VÝSTAVA V DPL V BRNĚ
1. 11.– 30. 11. 2012: 
TEORIE STRUNOVNÍKU – 
obrazy. Lucie Staňková 
(*1966) vystudovala textilní 
výtvarnictví a původně se 
věnovala tvorbě gobelínů 
a tapiserií. Proto struktura 
podkladu, plátna nebo dře-
voštěpkové desky, hraje v její 
malbě významnou roli. Ta je 
charakteristická výrazovou 
monumentálností, zaměnitel-
ností prostoru, hmoty a světla, 
kombinací statické i dynamic-
ké atmosféry. Možnost dvojího 
pohledu umožňují geometric-
ké motivy a práce s ornamen-
tem. Žije a pracuje na Novém 
Hradci Králové, kde ve svém 

„Ateliéru Labyrint“ pravidelně 
pořádá výstavy a setkání s vý-
tvarníky. Více informací na: 
www.atelierlabyrint.net. 

Atrium, 1. a 2. patro. Vstup zdarma.

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ 
CENTRUM

Dům pánů z Lipé
náměstí Svobody 17

602 00 Brno

telefon: +420 539 000 770
e-mail: dpl@studentagency.cz

www.dpl.cz

OTVÍRACÍ DOBA
po–pá 8.00–20.00 hodin
so–ne 9.00–16.00 hodin

www.dpl.cz

SNACKY
Celozrnný croissant se šunkou 145 g  20 Kč
 Máslový croissant se sýrem 120 g 20 Kč

SALÁTY
Řecký salát 195 g 55 Kč
Ceasar salát s kuřetem a krutony 160 g 60 Kč
Salát se sušenými rajčaty 180 g 60 Kč
Zeleninový salát s tuňákem 160 g 60 Kč
 Ovocný salát 200 g 40 Kč

SUSHI
Sushi Geisha set  80 Kč
Sushi Samurai set  80 Kč

DEZERTY
Jablečný dort s drobenkou 9 Kč
Švestkový dort s drobenkou 9 Kč
Tvarohový dort s kakaovou drobenkou 9 Kč
Profi terolky 2× šlehačkové, 1× čokoládová 43 g 12 Kč
Muffi n čokoládový 70 g 15 Kč
Řecký jogurt 200 g 35 Kč
Cheesecake 175 g 35 Kč
Pařížský dort s čokoládovou příchutí 85 g 26 Kč

DROBNÉ OBČERSTVENÍ
Zeleninové Tretter’s chips s mořskou solí  10 Kč
Magnum 12 Kč
BeBe Brumík čokoládový 10 Kč
HARIBO 15 Kč

TEPLÉ NÁPOJE
Caffe latte macchiato zdarma
Cappuccino zdarma
Espresso (malé espresso/piccolo) zdarma
Lungo (velké espresso) zdarma

ČAJ
Ronnefeldt Leaf cup 1 ks 10 Kč

Nabídka čajů: 
Earl Grey – aromatizovaný černý čaj Darjeeling 
s bergamotem
Morgentau® – aromatizovaný zelený čaj Sencha 
s chutí manga a chrpy
Wellness – bylinná směs s jihoafrickým rooibosem
Fruit Power – ovocný čaj s chutí jahod a malin

VÍNO 
Bílé suché
Ryzlink rýnský, pozdní sběr 0,187 l 45 Kč
Bílé polosuché
Pálava, pozdní sběr 0,187 l 45 Kč
Červené
Rulandské modré, výběr z hroznů 0,187 l 45 Kč

PIVO
Svijany 13° 0,5 l  20 Kč
Bernard 12° 0,5 l 20 Kč
Bernard nealko 0,5 l 20 Kč

NEALKO NÁPOJE
Kofola Original 0,5 l 15 Kč
Vinea bílá 0,5 l 15 Kč
IceTea Pickwick White Tea Citron 0,5 l 15 Kč
Rajec 0,75 l (voda jemně perlivá a neperlivá) 12 Kč
Džusy Pago 0,2 l 15 Kč
Semtex 0,25 l 25 Kč

SNÍDAŇOVÉ A SVAČINKOVÉ MENU PRO VÁS 
Dort s caffe latte macchiato  9 Kč
Croissant s caffe latte macchiato 7 Kč
Profi terolky s caffe latte macchiato 12 Kč
Čokoládový muffi n s caffe latte macchiato 15 Kč

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH VLACÍCH IC REGIOJET

OBČERSTVENÍ VE VLACÍCHOBČERSTVENÍ VE VLACÍCH
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 800 100 300    worktravelusa

  worktravel@studentagency.cz    www.pracovnipobyty.cz

Work & Travel USA 2013
NAJDI SI SVŮJ JOB NA LÉTO 2013 UŽ TEĎ

práce až na 4 měsíce s možností cestování 30 dnů

REGISTRACE OTEVŘENA

PP_kampanWAT_2013_158x210_tisk.indd   1 9.10.2012   9:50:46

Vyberte si svoji vysněnou 
dovolenou v Dominikánské 

republice, Thajsku, 
na Maledivách ...

Největší výběr zájezdů 
německých a českých CK

 pro zimní sezonu 2012/2013

infolinka 800 600 600  |  www.dovolena.cz

... nebo jste vášniví lyžaři? 

Ať se rozhodnete pro rakouské Alpy 
nebo Beskydy, dovolena.cz 

je ta správná adresa pro výběr.

DOPRAVA na vybraná letiště nebo PARKOVÁNÍ po dobu dovolené ZDARMA

nejlepšínabídkaexotiky
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Navštivte Vietnam, zemi, kde se mísí fasci-
nující starodávná čínská a indická kultura 
s hektickou současností přeplněných velko-
měst a nezapomenutelným šarmem koloniál-
ní Indočíny. Ve Vietnamu určitě nevynechejte 
místa jako:

• hlavní město Hanoj
• největší metropoli Ho Či Minovo Město
• přímořský rezort Nha Trang
• národní park Cuc Phuong
• zátoku La Hong
• rýžové plantáže u města Sapa

INDONÉSIEINDONÉSIE

 CENA LETENKY DO INDONÉSIECENA LETENKY DO INDONÉSIE

Jakarta za 18 290 Kč*

* Tam i zpět, včetně všech poplatků, cena je platná 
v době tisku.

Fascinující ostrovní říše skládající se ze 
17  508 ostrovů táhnoucích se podél rovní-
ku je dílnou přírodních i historických krás 
– nekončící rýžové terasy, přes 150 činných 
sopek, největší buddhistický chrám světa 
Borobudur. Poznejte čtvrtou nejlidnatější 
zemi světa, zemi, kde muži nosí sukně, zemi 
s nekonečnou směsí kultur, etnik a jazyků.

TCHAJ-WANTCHAJ-WAN        

 
CENA LETENKY NA TCHAJ-WANCENA LETENKY NA TCHAJ-WAN

Tchaj-pej za 17 220 Kč*

* Tam i zpět, včetně všech poplatků, cena je platná 
v době tisku.

Nebo také Čínská republika je rozložena na 
86 ostrovech. Tchaj-wan zůstává v povědomí 
především jako země moderních technologií, 
ale přesto nabízí jak okouzlující historické 
památky, tak i 8 národních parků, ve kterých 
najdete hory dosahující výšky téměř 4 km, 
nesčetné množství vodopádů, kaňony, sou-
těsky nebo známý „Tunel devíti zákrut“.
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FILIPÍNYFILIPÍNY        

Filipíny se rozkládají na 7 107 ostrovech 
a ostrůvcích, které nabízí sněhobílé pláže 
a úchvatný podmořský svět. Kromě rýžových 
teras budovaných tisíce let na severu Luzo-
nu vás nadchne také hektika hlavního města 
Manily, pestrost karnevalů a svátků a přede-
vším neuvěřitelně přátelští obyvatelé.

 
CENA LETENKY NA FILIPÍNYCENA LETENKY NA FILIPÍNY

Manila za 17 865 Kč*

* Tam i zpět, včetně všech poplatků, cena je platná 
v době tisku.

 
CENY LETENEK DO VIETNAMUCENY LETENEK DO VIETNAMU

Ho Či Minovo Město za 14 445 Kč*

Hanoj za 15 405 Kč*

* Tam i zpět, včetně všech poplatků, cena je platná 
v době tisku.
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Výherci soutěže STUDENT AGENCY o účast na na-
táčení se na jeden den stali součástí natáčecího 
štábu. A jak se jim to líbilo? Poznali, že natáčení 
není žádný med, ochutnali fi lmařskou polévku, vy-
zpovídali herce a už se těší, až komedii o věčných 
rozdílech mezi muži a ženami uvidí na plátně.

Nový český snímek Martin a Venuše, 
o kterém se už teď živě diskutuje, 
přijde do kin 8. března jako dárek 
všem dámám k MDŽ.

NA SKOK

SE STUDENT AGENCY
DO FILMU

Svých několik hodin 
slávy si v říjnu užil i žlutý 
autobus. Podívejte se, jak 
mu to před kamerou sluší.

www.jazykovepobyty.cz  |  infolinka 800 100 300  |   JazykovePobytyVZahranici

Evropa, USA, Kanada, Austrálie a Nový Zéland

  Část výherců naší soutěže s Markem Taclíkem 
a Kristýnou Bokovou alias Martinem a Venuší.

  Honza nezaváhal a využil příležitost vyfotit se s hvězdou 
fi lmu – Venuší.

  Lubo Paulovič pozval v přátelském rozhovoru holky 
z Ostravy na svou chatu.
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MUNIQUEST. 

pro mamku
  890,-

pro tátu   1.390,-

pro bráchu
  249,-

do auta
pro ségru  

690,- 

209,-

V nabídce od 1. listopadu 2012 do vyčerpání zásob. www.fann.cz
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8080 8181

TĚŠTE SE PŘÍŠTĚTĚŠTE SE PŘÍŠTĚ

INTERVIEW – Liběna Rocho-
vá: Nejen o designu, módě, 
krásných šatech a špercích, 
cestování a zajímavém životě 
s vyjímečnou ženou a před-
ní dámou českého oděvního 
designu Liběnou Rochovou.

TREND – laser game: Lenka 
s Petrou opět na vlastní kůži 
zakusí nevšední zážitek. Tma, 
prst na spoušti, napětí, sou-
středění, taktika. Napumpujte 
s nimi adrenalin na akční laser 
game!

VIDĚNO Z OKNA – Vánoční 
Budapešť: V Budapešti na-
vštívíme stylové vánoční trhy 
a pozveme vás k relaxaci do 
starobylých lázní. 

PŘIPRAVUJEME
Leťte do Karibiku.

Born to fl y.

Každý týden přímé lety z Vídně na Kubu 
a do Dominikánské Republiky.

Rezervace & Informace:

 Reservations.Prague@condor.com, 

Tel.: + 420 296 368 272 nebo kontaktujte 

Vaši cestovní kancelář.
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Při objednání jednoho kusu kávy Tayrona z našeho e-shopu www.dobrakava.eu 
dostanete mikulášský balíček s 6 ks exkluzivní čokolády z kakaa z Papui-Nové Guinei, 
při odběru dvou kusů získáte zdarma šálek COLUMBO®(cappuccino nebo espresso) 
při objednání tří a více kusů Tayron obdržíte 6 ks exkluzivní čokolády s šálkem COLUMBO®. 

MIKULÁŠSKÁ 
NADÍLKA


